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ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN ACEASTĂ 

SĂPTĂMÂNĂ
ELECTRICA. Mai 

multe întreruperi de curent au fost 

anunţate, în această săptămână, în 

câteva localităţi gălăţene, printre care 

Foltești, Măstăcani, Nicorești şi satul 

Costi. > pag. 05

La unele facultăţi de la Uni-
versitatea „Dunărea de Jos“ s-a 
fi nalizat înscrierea din prima 
etapă şi cu aceasta şi admiterea 
pe bază de dosar. Dacă la unele 
specializări nu s-a înscris decât 
câte un singur candidat, la altele 
concurenţa a fost foarte mare, 
ajungând la peste 5, chiar până 
la 6 candidaţi pe un loc la buget. 
Trebuie făcută precizarea că la Fa-

cultatea de Medicină şi Farmacie 
încă nu s-au încheiat înscrierile 
şi nu s-au susţinut probele, aici 
fi ind un calendar separat de cel 
al celorlaltor facultăţi.

Cea mai mare concurenţă s-a 
înregistrat la Facultatea de Econo-
mie şi Administrarea Afacerilor, 
unde la Management s-au înscris 
148 de candidaţi pe 24 de locuri 
bugetate, adică peste 6 pe loc. La 

Marketing sunt 5,54 candidaţi pe 
loc, iar la Finanţe sunt aproape 5 
pe loc. O altă facultate unde concu-
renţa este mare este cea de Drept 
şi Ştiinţe Administrative, unde la 
Drept sunt 5,2 candidaţi pe loc. 
La polul opus, la Administrarea 
afacerilor (în limba engleză) din 
cadrul Facultăţii de Economie şi 
Administrarea Afacerilor sunt 
doar 15 candidaţi pe 21 de locuri. 

Facultatea de Ingineria şi Ştiinţa 
Alimentelor are câte un singur 
candidat pe cele 14 locuri la 
Piscicultură şi acvacultură şi 
pe cele 9 locuri de la Inginerie 
şi Management în Agricultură. 
Nici la Facultatea de Arte nu 
s-au completat locurile la Mu-
zică, fi ind înscrişi doar 8 can-
didaţi pe 10 locuri.  , Roxana 

Artene Penciu > pag. 05

Concurenţă de 6 pe loc 
la o specializare de la „Dunărea de Jos“

valuta BNR

€4,93 
$4,86
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Cursul de schimb valutar

la data de 18.07.2022

LA MÂNA GUVERNULUI  > ADMINISTRAŢIE/07

03eveniment
Peste o sută de gălăţeni 
cu COVID-19, 
internaţi în spitale

09social
Cum obţii și la ce 
este util cardul 
european de sănătate  

04eveniment
Șoferi drogaţi 
și extrem de beţi, 
pe drumurile naţionale

România s-a îmbogăţit cu 

o nouă staţiune de interes 

naţional și cu alte 17 de interes 

local, însă municipiul Galaţi, 

care a solicitat acest statut 

încă din  martie 2022, nu a fost 

inclus în Hotărârea de Guvern.  

. Anca Melinte 

online
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editorial
viaţa liberă
Daea suntem fi ii ploii

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

În romanul „Un yankeu 
la curtea regelui Arthur“ al 
scriitorului american Mark 
Twain, un capitol important este 
dedicat salvării protagonistului 
cu ajutorul unei eclipse, despre 
care acesta ştia că urmează 
să se producă şi o „prezice“, 
demonstrându-și astfel puterea în 
faţa „gazdelor“ sale ignorante din 
Anglia secolului al VI-lea.
De-a lungul istoriei, mulţi 
oameni politici şi nu numai au 
reuşit să benefi cieze de pe urma 
fenomenelor naturale previzibile, 
pe care le afl au de la învăţaţii 
vremii, punându-le pe seama 
propriilor puteri magice. Au 
existat războaie care au început 
sau s-au sfârşit pe motiv de eclipse 

de Lună sau de Soare, decese ale 
unor personalităţi „anunţate“ 
de alinieri de astre şi câte şi mai 
câte. Un exemplu rămas celebru 
este cel al lui Cristofor Columb, 
care în 1504 le-a „ascuns“ 
Luna populaţiilor indigene din 
America abia (re)descoperită şi le-a 
convins să i se supună, folosind 
un calendar al eclipselor care în 
Europa era deja tipărit.

Deşi poate părea incredibil, 
şarlatanii de genul acesta au încă 
darul de a-i prosti pe naivi şi sute 
de ani mai târziu, după cum 
s-a dovedit la fi nele săptămânii 
trecute, în teritoriul păstorit de 
arhiepiscopul Teodosie. Având 
sub sutană prognoza meteo care 
anunţase de câteva zile ploaie 
pentru sâmbătă, mai marele 
religios al Dobrogei s-a rugat 
vineri după-amiază pe un câmp 

Dan 
Catalin 

Predescu
din apropierea Constanţei şi, ce 
să vezi, a doua zi chiar a plouat. 
De ce n-o fi  făcut arhiepiscopul 
rugăciuni până acum şi a aşteptat 
să fi e compromise de secetă toate 
culturile agricole din zonă e o 
„enigmă“ pe care numai prognoza 
meteo zgârcită cu precipitaţiile 
anul ăsta o poate explica!

După ce Teodosie „a adus 
ploaia“, s-a băgat în seamă şi 
ministrul Agriculturii, Petre 
Daea, care ne-a explicat doct 
că este de acord cu rugăciunile 
pentru ploaie. Dându-şi seama că 
este totuşi ministru în guvernul 
unei ţări din Uniunea Europeană 
a secolului 21, nea Petre ne-a 
servit apoi „poezia“ cu refacerea 
sistemului de irigaţii, pe care 
ne-o tot recită de prin 2004, când 
a fost pentru dată ministru al 
Agriculturii. Au trecut de-atunci 

“
La naştere,                  

unele genii greşesc 

şi secolul şi ţara 

VASILE GHICA

sinaxar
19.07.2022

Sf. Cuv. Macrina, sora Sf. Vasile u

cel Mare; Sf. Cuv. Die; 

Afl area moaștelor 

Sf. Cuv. Serafi m de Sarov

înapoi
Nevasta ca o „Buhnică“

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Theodor Stolojan, cunoscut u

drept „Dragă Stolo“ din sceneta 
în care Băsescu juca rolul eroului 
care-și punea pielea în saramură, 
a declarat că premierul Nicolae 
Ciucă ar fi  singura variantă 
prezidențiabilă a PNL: „Altul cu 
forța lui competitivă nu avem“. 
Emoționant, nu alta! Încă din 
toiul verii lui 2022 îl putem 
felicita pe câștigător: doamnelor 
și domnilor, dragostea ei, Mircea 
Geoană! Sau cine va fi  desemnat 
de PSD. Inclusiv Marcel Ciolacu 
pare favorit într-o competiție cu 
„al lor“.

Facebook-ul s-a umplut u

de Buhnici, iar unii dintre 
dumneavoastră, cititorii mei, 
îl veți repera mai greu. Sau 
poate deloc. Buhnici a lucrat 

la Pro TV, a fost arestat câteva 
zile într-o vamă din Bulgaria și 
cunoaște toate brizbrizurile din 
IT. Și face bani din treaba asta. 
Recent, chestionat de un reporter 
oarecare, insul s-a cocoțat pe 
mândrie: „Eu am noroc că am o 
nevastă care arată ca o minoră.“ 
Evident, s-a aprins lumea, numai 
de remarci cu iz pedofi l nu era 
loc, însă ex-protevistul nu merită 
atâta atenție. Chiar se întâmplă 
nenorociri în lume, la Georgică 
ne oprim noi? De pildă, benzina a 
scăzut sub 8 lei. La coadă, copilași!

Cum ar fi  fost ca și Emmanuel u

Macron să-și gratuleze pe același 
calapod consoarta? Să spună că 
nevastă-sa arată ca o „Buhnică“... 
Nu se cade, nu dă bine, trebuie să 
păstrăm aparențele. Declarația 
fostului coleg al lui Busu e 
încă o dovadă a faptului că 
personalitățile din audiovizual, 

acostate în afara decorului, 
pot debita enormități greu de 
cuantifi cat. Ne-am lămurit și cu 
infl uencerii.

Nici recomandările pentru u

fetele cu „vergeturi“ de pe litoral - 
semnează același ilustru mitocan 
Buhnici - nu sunt de bonton. 
Vezi-ți de propria „minoră“, 
youtuberule lipsit de educația 1.0 
(înseamnă acei șapte ani de acasă)!

Polițiștii au descoperit droguri  u

vândute lângă scena festivalului 
Electric Castle. Categoric, ne 
crucim, cine s-ar fi  așteptat la așa 
ceva? E de neînchipuit, credeam 
că se umblă doar cu agheasmă 
și anafură la concertele DJ-ilor 
aduși de prin toate colțurile 
Occidentului. Ca la orice pelerinaj. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
a să zică... „să se mire 
proştii“, Papugiule, 
da? Adică eu vreau să-

ţi demonstrez inutilitatea 
demersurilor tale, iar tu taci ca 
marea înainte de furtună! Şi, 
başca, la urmă... (ca să fi e toată 
lumea sătulă şi copiii cu burţile 
goale, vorba venerabilului meu 
învăţător, Ion Victor Răşcanu din 
Bursucani)... mă mai iei şi peste 
picior cu celebrul aforism al lui 
Ilie Moromete, da? Eu vreau să 
fi m defi nitiv limpeziţi că nu ne 
putem împotrivi Deşertăciunii, 
că „Glosa“ eminesciană este 
o lămuritoare defi nitivă a 
Zădărniciei dintre Cântecul 

de Leagăn şi Prohod, iar tu, 
Grigore, mă duci cu vorba, mă 
ironizezi, vrei să mă determini 
să cred că eşti deştept şi o faci 
pe prostul sau că eşti prost şi o 
faci pe deşteptul, da? Ce ai vrut 
să-mi arăţi când ţi-ai aruncat 
electroencefaloretroversorul 
deodată cu toate orologiile din 
casă? E clar că ascunzi ceva, că 
pregăteşti lovitura fi nală, da? 
Acuma, că nu vrei să mai auzi 
nici un tic-tac, te înţeleg, mai 
ales că eu am renunţat de mult 
la ideea fatală de măsurare a 
timpului! Dar, parol, nu pricep 
nici în ruptul capului şi nici de-
al naibii de ce ai hotărât brusc să 
zvârli şi cetitorul de gânduri! Că 
ruşii au zvârlit proiectul cestui 
aparat, considerându-l periculos, 

sunt întru-totul de acord, chiar 
le trimit felicitări! Dar tu? Tu, 
Papugiule, de ce ai renunţat 
aşa de uşor pentru ca să mai 
poţi intra-n creieraşul meu, în 
creierul altuia şi-n alte multe şi 
inteligente encefale mai mari sau 
mai mici? Că doar dumneata, 
stimabile bibic, nu intrai şi nu 
cotrobăiai şi nu cercetai nimănui 
posesia cu circumvoluţiuni din 
necunoscuta cutie craniană, dacă 
sinapsa/scintilaţia respectivului 
subiect ne/vizat nu prezenta 
interes pentru intenţiile tale 
serioase, nu? Spune şi tu, Grigore, 
are vreun rost şi vreun haz 
să citeşti gândurile nevestei/
amantei care vrea să te înşele 
peste juma de oră, să zicem? 
Are vreun rost şi vreun haz să 

ghiceşti că apropiatul tău, adică 
eu, gândeşte să-ţi seducă nevasta? 
Nici măcar să citeşti în Creierul 
Stelelor nu-i bine, nu? Dacă ştii 
că mâine pică Soarele pe Pământ, 
la ce-ţi foloseşte? Şi, dacă afl i din 
tărtăcuţa lui Vladimir că deseară 
începe Războiul de destrămat 
Graniţe, la ce bun? Dacă afl i că vei 
lua Premiul Nobel pentru Poezie 
fi indcă, oricum, eşti mai bun 
decât chitaristul american, nu 
te apucă damblaua şi faci atac de 
cord? E clar, foarte clar, nu? Însă, 
pe partea cealaltă, e formidabil 
să ceteşti gândul unui hoţ care 
vrea să-ţi fure rufele de pe sârmă 
şi orătăniile din coteţ, da? Şi e 
uluitor să afl i că un şmecher 
vrea să copieze la examenul de 
doctorat, nu?... (Stai aşa!)  .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (XIII)

divina

18 ani şi nu s-a întâmplat mai 
nimic, cum nu se va întâmpla 
cel mai probabil nici în acest 
nou mandat al său, pentru 
că... austeritate, criză, război, 
pandemie, motivele „clasice“ pe 
care le-aţi tot auzit în ultimele trei 
decenii.

Aşa că nu ne rămâne decât 
să ne rugăm în continuare 
pentru ploaie şi să sperăm în 
recolte de 25-30 de milioane 
de tone anual pe vreme bună. 
Ignorăm cu nonşalanţă, în tot 
acest timp, faptul că România 
poate produce lejer 70-80 de 
milioane de tone, doar cu 
investiţii şi organizare. Din 
păcate, n-o să le avem niciodată 
şi vom mai rămâne ani buni fi ii 
ploii, atâta timp cât alegem să 
ne conducă doar impostori şi 
demagogi.  .

nec plus ultra

AUTODENUNŢ

ION ZIMBRU           (Către doamna învăţătoare Rodica Rășcanu - La Mulţi Ani!)

    (!) atunci, demult, acolo, într-un sat

    cu oameni câţi încap într-o căruţă,

    am fost alcătuit ş-am învăţat:

    mamă, plug, tată, dor, mămăliguţă,

    respect, grâu, cer, izvor, mirare, bun,

    sacralitate, mântuire, muncă

    şi râs şi plâns şi gând că pot să spun

    cum toate cestea-s date să mi-ajungă

    până la capăt - chiar aşa, nu am

    nimic plus-minus - cine vrea şi ştie,

    să mi se uite-n ochi, ca pe un geam,

    să vadă ce înseamnă veşnicie

    luată de acolo, de atunci,

    din satul strâns lângă bisericuţă,

    cu şapte taine, cu zece porunci,

    cu oameni câţi încap într-o căruţă (!!!) 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 

maxime



19 IUL 2022 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Acord de 3,5 milioane 
de lei pentru întreţinerea 
spaţiilor verzi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru amenajarea și 

întreţinerea spaţiilor verzi, 

Complexul Muzeal de Știinţe 

ale Naturii a scos la licitaţie 

un acord-cadru pe 24 de luni, 

în valoare totală estimată 

de 3.531.060 de lei fără TVA. 

Criteriul de atribuire este preţul 

cel mai scăzut, iar ofertele sunt 

așteptate până pe 18 august 

2022. 

Complexul Muzeal de Știinţe 
ale Naturii "Răsvan Angheluţă“ 
are nevoie de servicii de conserva-
re şi întreţinere a spaţiului verde 
destinat publicului vizitator, de 
amenajare peisagistică, toaletare 
de arbori, tundere a gardurilor vii 
și aplicare de tratamente fi tosa-
nitare. Potrivit datelor procedu-
rii lansate în Sistemul Electronic 
de Achiziţii Publice, serviciile ar 
urma să fi e prestate în cadrul 
a două secţii ale complexului: 

Grădina Botanică și Grădina 
Zoologică. 

În Grădina Botanică, suprafaţa 
totală de 18 hectare este structu-
rată, conform tematicii ştiinţifi -
ce, în șase sectoare: Flora şi Ve-
getaţia României, Flora Globului, 
Flora Ornamentală, Rosariumul, 
Flora Utilă şi Sera. "Patrimoniul 
vegetal însumează peste 72.000 

exemplare (plantate) din 1.270 
specii şi soiuri reprezentate de: 
arbori şi arbuşti foioși, arbori şi 
arbuşti răşinoşi, garduri vii, sub-
arbuşti, liane, plante tropicale şi 
subtropicale, plante suculente şi 
cactuşi etc“, se arată în documen-
taţia licitaţiei. 

Grădina Zoologică, în supra-
faţă totală de 14,69 hectare, de-

ţine o vegetaţie mai restrânsă, 
preponderent lemnoasă, spon-
tană. "Confi guraţia terenului 
(diferenţe de nivel) specifi că 
amplasamentului pe care se 
desfăşoară spaţiul verde ame-
najat sau natural presupune o 
întreţinere specifi că, după cum 
urmează: cosirea suprafeţelor 
gazonate şi/sau înierbate natu-
ral, administrarea periodică de 
îngrăşăminte pentru peluzele de 
gazon limitrofe aleilor vizitabi-
le, colectarea resturilor vegetale 
ierboase și lemnoase, tunderea 
gardurilor vii, toaletarea tran-
dafi rilor și protecţia punctului 
de altoire în perioada sezonului 
rece, aplicarea tratamentelor fi -
tosanitare preventiv sau în  func-
ţie de atacul dăunătorilor, elagaj, 
întreţinerea zonelor plantate cu 
răsaduri anuale și perene (plivit, 
prășit), acoperirea defi citului de 
umiditate din sol pe toată supra-
faţa amenajată prin aspersie“, se 
precizează în documentaţia lici-
taţiei. .

OAZE DE VEGETAŢIE, ÎNTR-UN GALAŢI DE BETOANE  .  LICITAŢIE

 AUTORUL 

ACCIDENTULUI 

DE PE DN 26  

ESTE LIBER
DECIZIE. Şoferul care a 

provocat evenimentul rutier de 

sâmbătă, 16 iulie, în urma căruia 

două persoane au fost rănite și 

mai multe mașini avariate, a fost 

lăsat în libertate de anchetatori, 

deși testele au dovedit că acesta 

se afl a în pragul comei alcoolice. 

Cu o valoare de 1,14 alcool pur în 

aerul expirat și 2,87 concentraţie 

de alcool în sânge, conducătorul 

auto a fost iniţial reţinut, pentru ca 

mai apoi Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Galaţi să-l plaseze 

sub control judiciar, apreciind 

că faptele nu prezintă un pericol 

social destul de ridicat, iar legea 

nu prevede pedepse sufi cient de 

mari cât să se impună luarea unei 

măsuri privative de libertate. Un 

șofer de taxi și un biciclist, ambii 

antrenaţi în carambolul provocat 

de șoferul băut, au fost grav 

răniţi și transportaţi la Spitalul de 

Urgenţă, după ce bărbatul afl at 

în stare avansată de ebrietate nu 

a păstrat distanţa regulamentară 

în trafi c. În cauză se fac cercetări 

pentru vătămare corporală 

din culpă și conducerea unui 

vehicul sub infl uenţa alcoolului.  

. M. Constandache  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul gălăţenilor infec-
taţi cu noul coronavirus a ajuns 
la 65.127, odată cu confi rmarea, 
în ultimele 24 de ore, a încă 53 
de noi cazuri. Din totalul bolnavi-
lor raportaţi în ultimele zile, 105 
sunt internaţi în spitale, 44 din-
tre aceștia fi ind copii. Trei adulţi 
infectaţi sunt în stare gravă, fi ind 
internaţi la ATI, în timp ce doi 
copii fac cu greu faţă bolii și au 
nevoie de supraveghere specială. 

La nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore au fost înregistrate 
3.288 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-
19), cu 1.123 mai multe faţă de 
ziua anterioară. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 95 de persoane au 
fost reconfi rmate. În unităţile sa-
nitare de profi l, numărul de per-
soane internate în secţii cu CO-
VID-19 este de 2.132, cu 237 mai 
multe faţă de ziua anterioară. 
De asemenea, la ATI sunt inter-

nate 115 persoane, cu șapte mai 
multe faţă de ziua anterioară. 
Dintre cei 115 pacienţi internaţi 
la ATI, 95 sunt nevaccinaţi. Până 
luni, 18 iulie, 65.815 persoane di-
agnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 
17 iulie (ora 10,00) - 18 iulie (ora 
10,00), au fost raportate două de-
cese ale unor bărbaţi din catego-
ria de vârstă 70-79 ani. .

îmbolnăviri
Peste o sută de gălăţeni cu 
COVID-19 sunt internaţi în spitale

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 iulie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Cloșca și Oţelarilor. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Liești și Bar-

cea, iar pe DN 26, în localităţile 

Şiviţa și Brănești. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Slobozia Conachi.  

. M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi pescari din Galați au fost 
salvați în ultima clipă, după 
ce nu au mai putut controla 
ambarcațiunea cu care ieșiseră 
pe Dunăre. S-a întâmplat dumi-
nică seară, în jurul orelor 21,00, 
când un apel la 112 i-a alertat 
pe pompieri cu privire la fap-
tul că o ambarcațiune, în care 
se afl ă două persoane, plutește 
în derivă în zona kilometrului 
154. Salvatorii de la ISU au cerut 
ajutorul polițiștilor de frontieră, 
care au ajuns la barcă și la cele 
două persoane cu ambarcațiunea 
din dotare. Pescarii au fost 
recuperați în siguranță, la fel ca 
și ambarcațiunea, aduși la mal și 
predați echipajelor ISU.

Pentru că suntem în sezonul 
estival, iar temperaturile exce-
sive îmbie la ieșiri pe apă, prac-
ticarea navigației de agrement 
sau înot, polițiștii îi sfătuiesc pe 
cei care conduc sau se urcă în 
ambarcațiuni să fi e atenţi la ris-
cul de înec. Tocmai de aceea:

- este interzisă desfășurarea 
oricărei forme de agrement nau-
tic în afara zonelor special ame-
najate și semnalizate ca atare;

- este interzisă practicarea 
agrementului nautic sub infl u-
ența băuturilor alcoolice;

- conducătorii ambarcațiu ni-
lor de agrement afl ate în navigație 
trebuie să aibă la bord următoare-
le documente în original: actul de 
identitate, certifi catul de condu-
cător de ambarcațiune, certifi ca-
tul de ambarcațiune de agrement, 
raportul de inspecție tehnică în 
termen de valabilitate.

- în cazul utilizării unor 
ambarcațiuni de agrement cu 
motor sau a unor motovehicule 
nautice, este obligatorie folosirea 
vestei de salvare. .

pericol
Pescari salvaţi de la înec 
în ultima clipă
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Primăria ar trebui să-i 
amendeze pe cei care 
nu au eliminat ambrozia
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând de sâmbătă, 16 iulie, 

proprietarii terenurilor infestate 

de ambrozie - fi e persoane 

fi zice, fi e juridice - ar putea fi  

amendaţi de către autorităţile 

locale, conform legii. 

"În 2022, până la această dată, 
Primăria municipiului Galaţi a 
constatat existenţa ambroziei pe 
șase terenuri aparţinând unor 
persoane fi zice sau juridice, pen-
tru care s-au aplicat tot atâtea 
somaţii de intrare în legalitate“, 
ne-a informat Biroul de presă al 
municipalităţii.

 Ambrozia este o buruiană cu 
fl ori al cărei polen poate provoca 
alergii puternice. Pentru a distru-
ge ambrozia și pentru a preveni 
răspândirea ei, deţinătorii de te-

renuri trebuie să desfășoare pe-
riodic, în perioada cuprinsă între 
răsărirea acestei plante și apariţia 
primelor infl orescenţe, respectiv, 
cel târziu până la data de 30 iunie a 
fi ecărui an, lucrări de întreţinere a 
terenurilor. Cei care nu iau măsuri 
pentru eliminarea ei riscă amenzi 
substanţiale. 

Ca regulă generală, legea a sta-
bilit două intervale de timp pentru 
controalele efectuate de autorităţi. 
În primul, între 1 și 15 iulie, se pot 
da numai avertismente proprieta-
rilor de terenuri. Al doilea interval 
este între 16 iulie și 31 octombrie, 
perioadă în care se pot da amenzi 
celor care n-au respectat avertis-
mentele primite. Astfel, cel puţin 
teoretic, de sâmbătă și până în luna 
octombrie, cei ce nu distrug am-
brozia de pe terenurile deţinute 
riscă amenzi cuprinse între 1.000 
și 5.000 de lei. ,

PÂNĂ ÎN LUNA OCTOMBRIE  .  CONTROALE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Circulaţia pe drumurile naţi-
onale din Galaţi a ajuns un fel de 
ruletă rusească, având în vedere 
starea în care se urcă la volan tot 
mai mulţi conducători auto. Sigu-
ranţa tinde spre zero în condiţiile 

în care zilnic astfel de șoferi sunt 
depistaţi în trafi c, în unele cazuri 
după ce provoacă accidente ruti-
ere grave. Doi șoferi din judeţul 
Galaţi au fost depistaţi weeken-
dul trecut în astfel de situaţii, 
unul sub infl uenţa drogurilor, 
altul, victimă a unei beţii crun-
te. Primul care și-a pus permisul 

și libertatea în joc este un tânăr 
de 20 de ani, afl at la volanul unei 
mașini oprite pe DN 25, la Vameș. 
Șoferul a ieșit pozitiv la metam-
fetamină, în urma testării cu 
drugtestul, și a fost dus la spital, 
fi ind pus sub acuzare pentru con-
ducere sub infl uenţa substanţelor 
psihoactive. La spital, dar pentru 

alcool, a fost dus, câteva ore mai 
târziu, un șofer de 49 de ani, tras 
pe dreapta pe DN 26, la Gănești. 
Bărbatul avea o alcoolemie record 
în aerul expirat, de 1,30 la mie, și 
abia se ţinea pe picioare. Și el este 
cercetat penal, riscând cel puţin 
un an de închisoare și anularea 
permisului de conducere. ,

pericole
Şoferi drogaţi și extrem de beţi, pe drumurile naţionale

Bărbat de 
53 de ani, 
prins băut 
la volan

ALCOOL. Duminică, 17 iulie, 

poliţiștii din cadrul Poliţiei Rutiere Târgu 

Bujor au oprit în trafi c un autoturism 

condus de un bărbat în vârstă de 53 de 

ani. Bărbatul a fost testat alcoolscopic, 

rezultând o valoare de 0,51 mg/l alcool 

pur în aerul expirat. Conducătorul auto 

a fost condus la Spitalul Orășenesc 

Tg. Bujor, pentru prelevarea de mostre 

biologice în vederea stabilirii alcoolemiei. 

În cauză s-a întocmit dosar penal pentru 

săvârșirea infracţiunii de conducere a 

unui vehicul sub infl uenţa alcoolului sau 

a altor substanţe. . Ingrid Macovei

 ASFALTARE                          

DE 15 MILIOANE 

DE LEI                              

LA ŞENDRENI

CONTRACT. Comuna 

Şendreni a atribuit în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice 

serviciile de proiectare, asistenţa 

tehnică din partea proiectantului 

pe perioada de execuţie, precum 

și lucrările propriu-zise pentru 

asfaltarea și modernizarea 

drumurilor comunale, pe o 

lungime de 8,358 kilometri. 

Este vorba despre 17 artere pe 

care vor avea loc modernizarea 

drumurilor locale și realizarea 

unui sistem rutier conform 

categoriei de trafi c uşor. Toate 

aceste investiţii sunt în sarcina 

unei asocieri conduse de Assfalti 

Roads ACM SRL, împreună cu 

ieșenii de la Gebes MProject SRL 

și terţii Euro Building SRL și SPC 

Elite Consulting SRL. Valoarea 

contractului este în valoare de 

15,24 milioane de lei, exclusiv 

TVA.  . George Marinescu 

O

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Proba scrisă a examenului de 
Defi nitivat 2022 va avea loc mier-
curi, 20 iulie, începând cu ora 
9,00, la Școala Gimnazială „Con-
stantin Gh. Marinescu“ (strada 
Regiment 11 Siret nr. 41 A). Sunt 
înscrişi 170 de candidaţi, cei mai 
mulţi având specializările Învăţă-
mânt preşcolar şi Învăţământ pri-
mar. Intrarea în săli se va face în 
intervalul orar 7,30 - 8,00, pe baza 
actului de identitate valabil.

Examenul va avea o durată 
de patru ore. Candidaţilor li se 
interzice accesul în sală cu mate-
riale care ar putea fi  utilizate ca 

surse de informare pentru rezol-
varea subiectelor, precum şi cu 
orice mijloc electronic de calcul 
sau de comunicare. Pătrunderea 
în sală cu astfel de lucruri se 
consideră fraudă și atrage după 
sine eliminarea candidatului 
din examen. Cei eliminaţi pierd 
dreptul de înscriere în sesiunea 
următoare.

Afi șarea rezultatelor iniţiale se 
va face pe 27 iulie, pe site-ul www.
edu.ro. Contestaţiile se pot depu-
ne în aceeași zi, la Școala Gimna-
zială „Constantin Gh. Marinescu“, 
în intervalul orar 14,00 - 20,00, și 
pe data de 28 iulie, între orele 8,00 
și 12,00. Rezultatele fi nale se vor 
afi șa pe 4 august. ,

examene
170 de candidaţi gălăţeni 
la Defi nitivat 2022

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
ușoară scădere a numărului de 
refugiaţi înregistraţi la cele două 
puncte de tranzit de pe raza jude-
ţului Galaţi. Conform Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, fl uxul cel mai 
mare, de 425 de persoane, s-a în-
registrat prin vama de la Galaţi, 
în timp ce pe la Oancea au intrat 
în ţară 159 de persoane. Astfel, 
584 este numărul total de refugi-
aţi ajunși în ultimele 24 de ore în 
judeţul nostru. Oamenii sosiţi în 
ultima zi nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde erau 

disponibile 217 locuri. Numărul 
ucrainenilor cazaţi în spaţiile 
puse la dispoziţie de autorităţi 
rămâne relativ constant. Astfel, 
luni, 18 iulie, la blocul M11 erau 
113 refugiaţi. La Baza „Siderur-
gistul“ nu mai era niciun refugi-
at, pe cele 150 de locuri, la Cen-
trul social Șendreni erau libere 
toate cele 30 de locuri, la cămi-
nele studenţești se afl au 136 de 
refugiaţi pe 592 de locuri, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 61 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupa-
te 111 locuri din 491. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală.  .

migraţie
Numărul refugiaţilor noi 
s-a apropiat de 600
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Concurenţă de 6 pe loc 
la o specializare 
de la „Dunărea de Jos“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 La unele facultăţi de la 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

s-a fi nalizat înscrierea din prima 

etapă şi cu aceasta şi admiterea 

pe bază de dosar. Dacă la unele 

specializări nu s-a înscris decât 

câte un singur candidat, la altele 

concurenţa a fost foarte mare, 

ajungând la peste 5, chiar până 

la 6 candidaţi pe un loc la buget. 

Trebuie făcută precizarea că la 
Facultatea de Medicină şi Farma-
cie încă nu s-au încheiat înscrieri-
le şi nu s-au susţinut probele, aici 
fi ind un calendar separat de cel al 
celorlaltor facultăţi.

Prin urmare, cea mai mare con-
curenţă s-a înregistrat la  Faculta-
tea de Economie şi Administra-
rea Afacerilor . La Management 
s-au înscris 148 de candidaţi pe 24 
de locuri bugetate, prin urmare, 
aici concurenţa a depăşit 6 pe loc. 
La Marketing sunt 5,54 de candi-
daţi pe un loc (133 de înscrişi pe 
24 de locuri), iar la Finanţe sunt 
aproape 5 pe loc (100 pe 24 de lo-
curi). La Contabilitate sunt 92 de 
înscrişi pe 24 de locuri, aproape 
4 pe loc. La aceeaşi facultate sunt 
însă şi specializări cu concurenţă 
mică sau la care nu s-au comple-
tat încă locurile. La Administra-
rea afacerilor (în limba engleză) 
sunt doar 15 candidaţi pe 21 de 
locuri, la Administrarea afaceri-
lor în industrie alimentară sunt 
20 de înscrişi pe 22 de locuri, în 
timp ce la Cibernetică, Statistică 
şi Informatică economică sunt 
3 pe loc (90 pe 30), la Economie, 
Comerţ, Turism, Servicii sunt 2,4 
(57 pe 24), iar la Economie şi Afa-
ceri Internaţionale 2,5 (60 pe 24 
de locuri).

O altă facultate unde concu-
renţa este destul de mare este 
cea de  Drept şi Ştiinţe Adminis-
trative . La Drept sunt 5,2 pe loc 
(284 înscrişi pe 55 de locuri), iar 
la Ştiinţe Administrative 2 pe loc 
(71 pe 35). 

Concurenţă mare găsim şi la 
Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport : 2,4 pe loc la Sport, 3,7 
pe loc la Kinetoterapie şi 3,8 pe 
loc la Ştiinţele Educaţiei (Peda-
gogia învăţământului primar şi 
preprimar).

Peste 3 candidaţi pe loc (67 în-
scrişi pe 21 de locuri) sunt şi la Ro-
mână-Engleză, la  Facultatea de 
Litere . Dar la Română-Franceză 
nu s-au ocupat locurile bugetate: 
12 înscrişi pe 18 locuri. La Engle-
ză-Română sunt 23 pe 18 locuri, 
iar la Limbi Moderne Aplicate 
(Engleză-Franceză) sunt 2,2 pe loc 
- 39 candidaţi pe 18 locuri. Jurna-
lismul are şi el o concurenţă de 
aproape 2 pe loc.

La  Facultatea de Istorie, Filo-
sofie şi Teologie  sunt 2 pe loc la 
Istorie, 2,5 pe loc la Relaţii Inter-
naţionale şi Studii Europene, 2,2 
la Sociologie. La Filosofi e sunt 17 
candidaţi înscrişi pe 15 locuri, 
iar la Teologie - 22 înscrişi pe 18 
locuri.

La  Facultatea de Automatică, 
Inginerie Electrică şi Calcula-
toare  sunt 3,2 pe loc la Calcula-
toare şi Tehnologia Informaţiei. 
La celelalte specializări concu-
renţa nu ajunge până la 2 pe loc. 
Sunt 62 de înscrişi pe 38 de locuri 
la Ingineria Sistemelor, 19 pe 15 
locuri la Inginerie Electrică şi 
Calculatoare, 33 pe 25 de locuri 
la Inginerie Electrică şi 35 pe 25 
de locuri la Telecomunicaţii.

La  Facultatea de Inginerie
 sunt 2,4 pe loc la Mecanică, 21 de 
înscrişi pe 20 de locuri la Ingine-
rie Industrială, 50 pe 30 de locuri 
la Ingineria Autovehiculelor, 27 
pe 20 de locuri la Ingineria Me-

diului, 20 pe 20 la Inginerie şi 
Management, 33 pe 20 de locuri 
la Ingineria Materialelor.

La  Facultatea de Arhitectu-
ră Navală  sunt 75 de înscrişi şi 
60 de locuri la buget. 

La  Facultatea de Ingineria 
şi Ştiinţa Alimentelor  sunt 47 
de înscrişi pe 40 de locuri bu-
getate la Industria produselor 
alimentare, dar numai câte un 
candidat pe cele 14 locuri buge-
tate la Piscicultură şi acvacultu-
ră şi cele nouă locuri bugetate 
la Inginerie şi Management în 
Agricultură.

La Matematică  sunt 28 pe 20 
de locuri bugetate, la Ştiinţa Me-
diului şi la Chimie câte 32 pe 20 
locuri la buget.

La  Facultatea de Arte  sunt 12 
candidaţi pe 10 locuri la Teatru, 
18 pe 10 la Arte vizuale, iar la 
Muzică nu s-au completat locu-
rile, fi ind doar 8 candidaţi pe 10 
locuri. .

S-A TERMINAT ÎNSCRIEREA DIN PRIMA ETAPĂ  .  ADMITERE

 ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN ACEASTĂ 

SĂPTĂMÂNĂ
ELECTRICA. Compania 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) anunţă mai multe 

întreruperi de curent programate, 

în această săptămână, în câteva 

dintre localităţile gălăţene. Marţi, 19 

iulie, de la 8,30 la 16,30, furnizarea 

energiei electrice va fi  întreruptă 

în Foltești, zona intrării dinspre 

Galaţi. Tot marţi, între 9,00 și 17,00, 

curentul va fi  oprit în întregime în 

satele Chiraftei, Măstăcani și în 

cătunul Vlășcuţa, toate aparţinând 

comunei Măstăcani.  Joi, 21 iulie, 

timp de șapte ore, nu vor avea 

energie electrică locuitorii din 

Foltești (zona intrării dinspre Galaţi) 

și din satul Costi (strada Presei). 

Vineri, 22 iulie, între 8,30 și 16,30, 

curentul electric va fi  întrerupt în 

satul Ionășești (comuna Nicorești).  

. C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Alimentarea cu apă a unei 
porţiuni importante din zona 
centrală a orașului se va reali-
za printr-o reţea complet nouă, 
odată cu fi nalizarea lucrărilor 
de reabilitare din zona Alexan-
dru Cernat - Armata Poporului. 
Proiectul realizat din surse pro-

prii ale Apă Canal și derulat în 
perioada 2021-2022 a fost necesar 
pentru înlocuirea magistralei 
care alimentează această parte a 
orașului și care prezenta un grad 
avansat de uzură, reţeaua afl ată 
în funcţiune înainte de demara-
rea lucrărilor fi ind pusă în func-
ţiune în perioada 1983-1986. "Rea-
bilitarea reţelei de distribuţie din 
zonă, în lungime totală de apro-

ximativ 2 km, s-a făcut prin înlo-
cuirea conductelor vechi cu ţeavă 
de polietilenă de înaltă densitate, 
cu îmbinare prin electrofuziune, 
precum și înlocuirea tuturor 
branșamentelor și armăturilor 
aferente. Pe traseul conductei 
sunt amplasate 35 de cămine de 
observaţie, care au fost reabili-
tate, a fost realizat un cămin de 
vane nou pentru racordarea con-

ductei Dn100mm din strada Râ-
pei. De asemenea, s-au reabilitat 
branșamentele existente și s-au 
montat hidranţi subterani“, au 
precizat reprezentanţii Apă Ca-
nal. Pe parcursul lucrărilor au fost 
necesare mai multe întreruperi de 
durată în procesul de alimentare 
cu apă a consumatorilor din zona 
adiacentă, ultima având loc pe 14 
iulie și durând 12 ore. .

fi nalizare
Reţea de apă veche de 40 de ani, înlocuită integral

269,5312OO

gram aur

4,9907UU

franc elveţian gra

4,8651 UU
dolardola

4,9390UU

euro
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Nu vor fi construite 
25 de spitale noi prin PNRR
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Secretarul de stat din Ministerul 

Sănătăţii, Adriana Pistol, 

a declarat luni că nu vor fi  

construite 25 de spitale noi prin 

PNRR, așa cum s-a vehiculat 

în spaţiul public, ci doar vor 

fi  aduse îmbunătăţiri celor 

existente. Spitale noi vor fi  doar 

spitalele regionale, a spus ea, 

citată de Mediafax. 

Întrebată, luni, în conferinţă 
de presă, când va fi  cunoscută lis-
ta celor 25 de spitale noi care vor 
fi  construite prin PNRR, Adriana 
Pistol a spus că nu vor fi  constru-
ite spitale noi, ci vor fi  aduse îm-
bunătăţiri celor existente, ce vor 

fi  alese dintr-o listă de 49 de uni-
tăţi medicale. "În mod sigur va 
dura, nu pot să vă dau un termen, 
pentru că este o procedură labo-
rioasă. Problema e că nu se vor 
construi 25 de spitale. În PNRR, 
aceste 25 de spitale sunt fi nanţa-
te pentru diverse îmbunătăţiri, 
reconstrucţii, reamenajări, fi e în 
totalitate, fi e parţial în anumite 
secţii. Deci nu se vor construi 25 
de spitale“, a spus Pistol.

 Secretarul de stat a fost între-
bat, apoi, câte dintre cele 25 de 
spitale vor fi  noi, iar dr. Pistol a 
răspuns: "Niciunul!“. "25 de spita-
le sunt selectate dintr-o listă de 
49, pe baza acelor criterii care au 
fost elaborate pentru a primi bani 
să își îmbunătăţească stadiul în 
care lucrează acum. Spitale noi 

nu sunt decât acele spitale regi-
onale. Nu au legătură acelea cu 
acestea 25. Eu vă spun care e rea-
litatea. Dacă așa scrie, vă rog fru-
mos - cei de la presă - să verifi caţi 
și să corectaţi. Nu se construiesc 
spitale noi“, a precizat secretarul 
de stat.

 Ministerul Sănătăţii a publi-
cat vineri în consultare publică 
Metodologia de prioritizare a 
investiţiilor în infrastructura 
publică de sănătate aferente 
Componentei 12 - Sănătate, In-
vestiţiile 2.1 și 2.2 Infrastructură 
spitalicească publică nouă, inclu-
zând echipamentele și aparatura 
medicală din cadrul PNRR. Prin 
această componentă, în urma 
aplicării unor criterii de priori-
tizare, vor fi  selectate minimum 

25 de obiective de investiţii ce 
presupun construcţia și dotarea 
de spitale/ unităţi spitalicești noi 
la nivel naţional, din lista de 49 
de obiective înscrise de către Mi-
nisterul Sănătăţii in anul 2021 și 
convenite cu Comisia Europeană, 
se arată într-un comunicat remis 
Mediafax de către Ministerul 
Sănătăţii.

 Investiţia totală se va ridica la 
peste 1,7 miliarde de euro.

 Includerea proiectelor în lista 
proiectelor fi nanţate prin PNRR 
va fi  propusă de către Ministerul 
Sănătăţii, respectând prevederile 
metodologiei de prioritizare. Lis-
ta va fi  supusă aprobării prin Ho-
tărâre de Guvern, ulterior dema-
rându-se procedurile de fi nanţare 
specifi ce fi ecărei investiţii. .

DOAR ÎMBUNĂTĂŢIRI PENTRU UNITĂŢILE EXISTENTE  .  PRECIZĂRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Podul peste Dunăre de la Bră-
ila și Magistrala de metrou M6, 
care au management nipon, au 
fost pe agenda discuţiei de luni 
dintre premierul Nicolae Ciucă 
și ambasadorul Japoniei, Hiroshi 
Ueda.

 În cadrul dialogului, au fost 
abordate temele fundamentale 
ale relaţiilor bilaterale. Partea 
japoneză a subliniat importanţa 
actualizării viitorului cadru de 

Parteneriat Strategic româno-
nipon, în contextul invaziei ruse 
în Ucraina și având în vedere in-

teresul direct al Japoniei pentru 
situaţia din regiune, al implică-
rii sale în susţinerea ajutorului 
umanitar pentru Ucraina și state-
le vecine, cu precădere România 
și Polonia. Ambasadorul Hiroshi 
Ueda a menţionat că Japonia este 
profund implicată în evoluţiile 
actuale de securitate și urmă-
rește cu atenţie evoluţia războiu-
lui Rusiei în Ucraina, fi ind inte-
resată de consolidarea relaţiilor 
între statele euro-atlantice.

 În privinţa proiectelor 
bilaterale, au fost trecu-

te în revistă obiective precum 
construcţia podului de la Brăila 
peste Dunăre - care va fi  fi nali-
zat până la sfârșitul anului - sau 
Magistrala de metrou M6 Gara de 
Nord - Otopeni, ce va fi  începută 
cât de curând, cu management 
japonez.

O altă temă de interes comun 
este legată de proiectul SMR-urilor 
dezvoltate în România de compa-
nia americană NuScale, ale căror 

reactoare de mici dimensiuni 
reprezintă o soluţie efi cien-

tă și sigură. .

agendă
Investiţiile cu management nipon, 
discutate de premier cu ambasadorul Japoniei

Liderul PSD 
nu va candida 
automat 
la Președinţie

SCHIMBARE. PSD 

pregătește modifi carea statutului, 

astfel încât președintele partidului 

să nu mai fi e automat candidatul 

la Președinţia României, a declarat 

Marcel Ciolacu. Acesta ar fi  de acord 

ca desemnat să fi e chiar și o persoană 

din afara partidului, dar nu a răspuns 

dacă Mircea Geoană ar fi  o variantă. 

De asemenea, Ciolacu a spus că PSD 

trebuie să intre „într-o normalitate“ și 

să organizeze un congres ordinar, pen-

tru că un astfel de congres nu a mai 

avut loc din 2011.  . Cristinel Luca

 DAVID POPOVICI 

ŞI ANTRENORUL 

SĂU, DECORAŢI 

DE IOHANNIS
DISTINCŢIE. Preșe-

dintele Klaus Iohannis îi va decora, 

miercuri, în cadrul unei ceremonii 

care va avea loc la Palatul 

Cotroceni, pe înotătorul David 

Popovici și pe antrenorul acestuia, 

Adrian Rădulescu. David Popovici 

va primi Ordinul Naţional „Steaua 

României“ în grad de Cavaler, 

în semn de apreciere „pentru 

talentul, dăruirea, devotamentul 

şi profesionalismul de excepţie 

dovedite în cadrul celei de-a 19-a 

ediţii a Campionatelor Mondiale 

de Nataţie de la Budapesta (18 

iunie - 3 iulie 2022), impunându-se 

ca un simbol al tinerei generaţii 

de campioni şi contribuind, pe 

această cale, la afi rmarea sportului 

românesc pe plan internaţional“. De 

asemenea, președintele i-a conferit 

Ordinul Naţional Pentru Merit în 

grad de Cavaler antrenorului Adrian 

Rădulescu. La Campionatele 

Mondiale de la Budapesta, românul 

în vârstă de 17 ani a obţinut aurul în 

probele de 100 şi 200 de metri liber.  

. Cristinel Luca 

    uu foto news.rofoto news.ro
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Dacă tot e 
șantier, nu 
se repară și 
trotuarul?

SESIZARE. „Dacă tot modernizează ale-

ea de la P-uri, nu amenajează trotuarul și spaţiul 

verde din imediata vecinătate?“, ne-a întrebat un 

locatar al zonei. În apropierea șantierului de la P-

uri, lângă staţia de transport, zac resturile unui fost 

spaţiu comercial. Construcţia a fost desfi inţată, 

dar spaţiul verde și trotuarul pe care le-a ocupat 

au rămas ca după demolare. Zona este intens cir-

culată și cum autoturismele parcate „mușcă“ din 

trotuar, gălăţenii sunt nevoiţi să ocolească. Cum 

zona Romarta - Spicu devine, în fi ecare weekend, 

piaţetă pentru evenimente de tot felul, poate că 

amenajarea trotuarului și a spaţiului verde n-ar fi  

un efort prea mare...  . Anca Melinte

’
Atestatul                 
de staţiune turistică 
de interes naţional 
va permite 
autorităţilor                     
și operatorilor 
economici                      
să acceseze 
fonduri pentru 
dezvoltarea zonei

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAŢI

Galaţiul tot aşteaptă să 
devină staţiune turistică 
de interes naţional

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 România s-a îmbogăţit, 

săptămâna trecută, cu o nouă 

staţiune de interes naţional 

- Vișeu de Sus, din judeţul 

Maramureș, dar și cu alte 17 

de interes local, între care 

localităţi cu nume de rezonanţă, 

precum Săpânţa, Putna și 

Moldoviţa. Între cele 18 noi 

staţiuni turistice atestate prin 

Hotărârea Guvernului nu se afl ă, 

din păcate, și municipiul Galaţi, 

care a solicitat acest statut încă 

din martie 2022. 

Guvernul României a adoptat 
miercuri, 13 iulie 2022, Hotărâ-
rea pentru aprobarea atestării 
unor localităţi sau părţi din lo-
calităţi ca staţiuni turistice de in-
teres local. Decizia a fost luată „în 
urma verifi cării îndeplinirii cri-
teriilor legale, inclusiv prin vizite 
în teren efectuate de specialiștii 
din cadrul ministerului, la so-
licitarea autorităţilor adminis-
traţiei publice locale“. Astfel, au 
fost atestate ca staţiuni turistice 
de interes local 17 localităţi, după 
cum urmează: orașul Pecica din 
judeţul Arad; municipiul Mar-
ghita și Vadu Crișului din jude-
ţul Bihor; comunele Berzasca, 
Coronini și Mehadia din judeţul 
Caraș-Severin; comunele Corund 
și Zetea din Harghita; comuna 
Săpânţa, judeţul Maramureș; co-
munele Moldoviţa, Panaci, Putna, 
Șaru Dornei și Vama din judeţul 
Suceava; orașele Deta și Jimbolia 
din judeţul Timiș și comuna Mă-
laia din judeţul Vâlcea. 

„Felicitări tuturor comunităţi-
lor care au devenit astăzi staţiuni 
turistice! În perspectivă, acestea 
pot opta pentru înfi inţarea unei 
Organizaţii de Management al 
Destinaţiei, dezvoltată la nivel lo-
cal, pentru care se impune, printre 
criteriile minime obligatorii, deţi-
nerea acestui statut sau existenţa 
a cel puţin 100 de locuri de cazare 
în structurile clasifi cate. Totodată, 
reprezentând poli de dezvoltare 
turistică, staţiunile vor benefi cia 
de noi oportunităţi de a atrage in-
vestitori, fapt ce va încuraja o pre-
zenţă tot mai mare a turiștilor în 
aceste zone“, a declarat ministrul 
Antreprenoriatului și Turismului, 
Constantin-Daniel Cadariu, într-
un comunicat de presă transmis 
de instituţie. 

„Orașul Vișeu de Sus din judeţul 
Maramureș, atestat ca staţiune tu-
ristică de interes local în anul 2009, 
primește noul statut de staţiune 
turistică de interes naţional, înde-
plinind criteriile minime obligato-
rii. Acesta face parte dintr-o zonă 
turistică cu valoare consacrată la 
nivel de ţară, care se remarcă prin-
tr-un mediu natural variat, deose-
bit de atractiv şi o zestre culturală 
arhaică, cu vechime milenară. 
Aceste atribute au făcut ca zona 
să fi e permanent în atenţia turiş-
tilor atât români, cât şi străini“, se 
arată în comunicatul de presă al 
Ministerului Antreprenoriatului 
și Turismului. 

 Cererea Galaţiului, 
depusă în luna martie 

Staţiune turistică de interes na-
ţional vrea să devină și municipiul 
Galaţi. Așa cum aţi putut afl a din 

ziarul "Viaţa liberă“, municipiul 
Galaţi a început demersurile nece-
sare atestării ca staţiune turistică 
încă din vara anului 2021, când a 
contractat cu 16.500 de lei fără TVA 
servicii de consultanţă în vederea 
întocmirii documentaţiei nece-
sare, prestate de Fundaţia "ITCO“ 
din Câmpulung Moldovenesc. În 
februarie 2022, aleșii  locali au 
fost de acord cu depunerea docu-
mentaţiei necesare la Ministerul 
Turismului. Sunt enumerate, între 
atracţiile turistice: Biserica Forti-
fi cată „Precista“, Faleza Dunării, 
clădiri monumentale - Biblioteca 
„V.A. Urechia“, Catedrala Orto-
doxă şi Biserica Catolică, Palatul 
Administrativ -, spaţii de relaxare 
precum Parcul „Eminescu“ şi Gră-
dina Publică sau muzee, în frunte 
cu Muzeul Istoriei, Culturii şi Spi-
ritualităţii Creştine de la Dunărea 
de Jos. Mai sunt pe listă situl arhe-
ologic Tirighina-Barboşi, la a cărui 
punere în valoare se lucrează, dar 
și Plaja „Dunărea“, recent moder-
nizată. Ministerul Turismului a ce-
rut Primăriei studii şi documente 
care să ateste prezenţa şi valoarea 
factorilor naturali de cură (ape mi-
nerale, nămol, lacuri terapeutice, 
saline, bioclimat), dar și un punct 
de vedere al Agenţiei pentru Pro-
tecţia Mediului Galaţi cu privire la 
amplasarea localităţii într-un ca-
dru natural, fără factori poluanţi. 
Iar municipalitatea a apelat tot la 
Fundaţia „ITCO“, atribuindu-i un 
contract în valoare de 13.000 de lei 
fără TVA, pentru realizarea unui 
studiu de bioclimat. 

Am fost curioși să afl ăm ce 
anume s-a mai întâmplat de 
atunci și până acum. La solici-

tarea noastră, Primăria muni-
cipiului Galaţi ne-a transmis că 
documentaţia pentru atestarea 
ca staţiune turistică a fost de-
pusă în martie anul acesta și că 
se respectă pașii procedurali. În 
consecinţă, așteptăm. 

Reamintim că, în toamna anu-
lui 2020, comuna Tulucești a de-
venit prima localitate de interes 
turistic local din judeţul Galaţi. 
Până la acest moment, în Româ-
nia sunt atestate 54 de staţiuni 
turistice de interes naţional și 112 
de interes local. "Pe termen lung 
și mediu, atestarea acestor locali-
tăţi ca staţiuni turistice de inte-
res local și, respectiv, de interes 
naţional, va crea un impact pozi-
tiv. Prin prisma potenţialului tu-
ristic, dar și a resurselor naturale 
și antropice, acestea vor putea fi  
promovate cu noul statut și astfel 
vor avea şanse mai mari în atrage-
rea de fi nanţări nerambursabile, 
printr-un punctaj sporit, în con-
diţiile în care unele programe im-
pun acest criteriu, infl uenţând, în 
consecinţă, și creșterea circulaţi-
ei turistice, dar și diversifi carea 
ofertelor. De asemenea, având în 
vedere efectul multiplicator al tu-
rismului în sectoarele economice 
conexe, precum transporturile, 
construcţiile, agricultura, artiza-
natul și comerţul cu amănuntul, 
realizarea unor proiecte de dez-
voltare a turismului în aceste sta-
ţiuni va genera un impact benefi c 
din punct de vedere economic şi, 
în egală măsură, va contribui la 
creşterea calităţii vieţii pentru 
rezidenţii acestor zone“, este con-
vingerea Ministerului Antrepre-
noriatului și Turismului. .

LA MÂNA GUVERNULUI ROMÂNIEI  .  HOTĂRÂRE
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baschet
O victorie și o înfrângere pentru naţionala lui Nini

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Reprezentativa de baschet 
masculin Under 20 a României 
a debutat cu o victorie la tur-
neul fi nal (categoria B), ce se 
desfășoară în Georgia. În meciul 
de sâmbătă seară, tricolorii pre-
gătiţi de gălăţeanul Florin Nini 
s-au impus, scor 83-67, contra 
reprezentativei similare a Lu-
xemburgului. Duminică, în al 
doilea meci din faza grupelor, 
România a cedat, scor 67-93, în 
faţa Islandei. 

Din grupa de califi care a 
României mai fac parte selec-

ţionatele Estoniei și Olandei. 
Cu Estonia se joacă astăzi, de 
la ora 15:45, iar cu reprezenta-

tiva Ţărilor de Jos, miercuri, de 
la 13:30. Din lotul selecţionatei 
tricolore face parte și gălăţeanul 

Theodor Gherman, actualmente 
legitimat la CSM Galaţi, pentru 
care a debutat în Liga Naţională 
în ediţia 2021-2022. 

 Toate partidele de la Campi-
onatul European pot fi  urmărite 
live video pe canalul ofi cial de 
YouTube al FIBA. 

 În cadrul turneului, sunt 
califi cate 20 de echipe, împăr-
ţite în patru grupe de câte cinci 
echipe. 

Primele două clasate din fi e-
care grupă se vor califi ca pentru 
faza de play-off a competiţiei, 
iar locurile 3-4 din fi ecare gru-
pă vor juca în turneul pentru 
clasament (locurile 9-16). ,

MORO, 
fotbalistul-
legendă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Din când în când, vine vremea 

să vorbim și despre astfel de 

lucruri. După o viaţă plină de 

evenimente, care mai de care... 

mai colorate și împlinite, astăzi 

nu vom vorbi despre un om 

obișnuit de fotbal, ci despre un 

adevărat fotbalist-legendă.

 Moro, alias Ion Morohai, avea 
doar 12 ani când a făcut primii 
pași spre sportul care avea să-i fi e 
aliat până la bătrâneţe. Prin 1962, 
cu un grup de copii din Vadu Un-
gurului, s-a prezentat la Clubul 
Automobilul, unde antrenori erau 
Gogu Ivanov și Melu Babușcă. Cine 
erau acei copii care urmau să de-
vină adevăraţi fotbaliști? Romică 
Chihaia, Ioan Nicu, Ion Ionică, Ro-
mulus Leca și... Sterică Adamache, 

un mare portar, din cartierul Lozo-
veni, participant la Campionatul 
Mondial din 1970 - Mexic. Terenul 
de joacă era unul amenajat ad-hoc, 
pe locul viran de la „Aviaţie“, unde 
ulterior s-a construit foarte mult. 

La puţină vreme, Moro și colegii 
lui au ajuns pe mâna regretatului 
Zoli David, un adevărat șlefuitor de 
talente. 

 Primele legitimaţii... 
... ale puştilor au apărut când 

aceştia aveau 15-16 ani. Au fost legi-
timaţii de fotbaliști pentru Oţelul, 
FC sau FCM. 

 Timp de 10 ani, Moro a jucat 
în B și A, iar în 1974 a venit o 
nouă promovare, de data aceasta 
a echipei conduse de Guţă Tănase. 
Atunci s-a simţit Moro adevărat fot-
balist, perioadă în care se echipa 
în același vestiar alături de jucă-
tori celebri, precum Dan Coe, Sto-

icescu, Nae Burcea, Borali, Iancu, 
Ţolea, Lehăduș, Constantinescu 
(Noadă)....

 În 1976, după o nouă retrogra-
dare, a venit imediat o altă promo-
vare, sub bagheta nu mai puţin 
celebrului antrenor Titi Teașcă. 

 Alţi antrenori sub îndrumarea 
cărora a jucat Moro: Gh. Niţescu, 
Coidum și marele Gh. Constantin 
(„Profesorul“ - Steaua), cel care, pe 
vremea perioadei de internaţio-
nal, ratase un penalti la JO de la 
Tokyo, ratare care l-a urmărit toată 
viaţa!

 După o perioadă densă, de 12 
ani, patru în A și opt în B, pentru 
Moro a urmat un „exil“ de doi ani 
la Drobeta Turnu-Severin, cu care 
a promovat în Divizia B. Aici avea 
să se încheie activitatea de jucător 
a lui Ion Morohai.

 Patru decenii 
de antrenorat 

Din 1982 a pus ghetele de jucă-
tor în cui, devenind, la rându-i, das-
căl. A început la tineretul Oţelului, 
apoi cu echipa mare, în A și B, 8-9 
sezoane.

A apărut apoi în viaţa sa o strălu-
cită oportunitate, iar în sezoanele 
‘91-’92, a lucrat cu Mircea Lucescu 
la Brescia, unde juca o „colonie“ de 
români: Hagi, Sabău, Răducioiu.

 La revenirea în Galaţi, în 1993, 
a fost numit antrenor coordonator 
al Centrului de Copii și Juniori al 

Clubului Oţelul, perioadă în care 
a dat „pe bandă“ jucători pentru 
marea performanţă, precum Vali 
Ștefan, Ion Gigi, Măstăcan, Vio-
rel Tănase, Tofan, Maleș, Chebac, 
Adrian State.

 A urmat o altă evadare, 
de doi ani, în care a lucrat la CSM 
Pașcani, („la perdele“), în eșaloa-
nele trei și doi.

 Ultimii 25 de ani (1997-2022) îl 
găsesc pe Moro... la Galaţi, unde a 
lucrat cu grupe de copii și juniori. 
Și în această perioadă au ieșit din 
mâinile lui jucători care au făcut 
pasul spre fotbalul mare: Puţanu, 
Vână, Veleșan. Din dragoste pen-
tru lucrul cu copiii, pe Moro l-am 
întâlnit și la cluburi private,  mai 
mici (Sporting sau Alfa), dar care 
i-au oferit aceleași satisfacţii, iar 
pentru o perioadă și la FCM Dună-
rea, deși el fusese toată viaţa „oţe-
lar“ convins. O realizare de ultim 
moment este propulsarea foarte 
tânărului Robert Crișan spre spor-
tul cu balonul rotund - devenit in-
ternaţional la futsal.

 Aceasta este, pe scurt, istoria 
unui om de fotbal, un om care toată 
viaţa și-a dedicat-o sportului-rege. 
A fost un jucător de anduranţă, un 
apropiat al tribunelor. Iată o adevă-
rată poveste de dragoste, de dragos-
te pentru fotbal. O recunoaștere a 
meritelor sale este şi faptul că a 
fost distins cu titlul de Cetăţean 
de Onoare al Galaţiului. .

RÂNDURI FIERBINŢI DESPRE...  . EVENIMENTNT

din sportul 
gălăţean
Două 
medalii de 
argint la 
Balcaniadă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul, 
la al treilea 
amical 
din Poiană

FOTBAL. Dorinel Munteanu va avea 

ocazia să-i vadă la lucru pe cei zece jucători 

aduși în această vară într-o nouă partidă 

de verifi care, pe care Oţelul o va disputa în 

cadrul cantonamentului din Poiana Brașov. 

Adversară va fi  o altă echipă din Liga a 

II-a, FC Brașov, iar meciul este programat 

astăzi după-amiază, de la ora 18:00. Partida 

va putea fi  urmărită live video pe canalele 

ofi ciale ale SC Oţelul (Facebook și Youtube). 

Până acum, gălăţenii au pierdut cele două 

partide de verifi care din Brașov: 0-4 cu Gloria 

Buzău și 0-3 cu Unirea Slobozia. , Florin 

Radu

ATLETISM. Rebeca Daria 

Ciocan (CSM Galaţi) a reușit din 

nou să urce pe podium la Balca-

niada de atletism Under 20, din 

Turcia. Ea a făcut parte din ștafeta 

de 4x400 m a României, alături 

de Alina Barbu, Cristina Neagu și 

Claudia Costiuc, care a încheiat pe 

locul secund și a cucerit medalia de 

argint. În prima zi, Rebeca cucerise 

un argint în proba de 400 metri.

LUPTE. Sala Polivalentă din 

Tg. Mureș a găzduit fi nala Superligii 

și a “Cupa României” la lupte se-

niori. Gălăţenii au fost prezenţi prin 

sportivi de la Clubul Dunărea și din 

Tg. Bujor, reușind rezultate notabile: 

Constantin Neagu - locul II (cat. 

57 kg), Gelu Gabriel Radu - locul V 

(cat. 74 kg), Valeriu Pintilie - locul V 

(cat. 125 kg) și Costel Adrian Doro-

fte - locul VI (cat. 125 kg). Sportivii 

sunt pregătiţi de antrenorii Dumitru 

Buleandră și Octavian Berbeci. De 

menţionat că toţi sportivii gălăţeni 

s-au califi cat la turneul fi nal, ce va 

avea loc în luna noiembrie.

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României a pierdut al doilea 

meci cu Uruguayul, fi ind învinsă la 

Montevideo cu 26-20 (19-17). Astfel, 

selecţionata ţării gazdă a câştigat 

Cupa Santander, trofeu pus în joc la 

acest turneu. Din echipa României 

a făcut parte și gălăţeanul Cristi 

Boboc (acum la Steaua). ,
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Cum obţii şi la ce este util 
cardul european de sănătate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Gălăţenii asiguraţi care vor să 

călătorească în afara ţării pot 

solicita de la Casa de Asigurări 

de Sănătate (CAS) Galaţi cardul 

european de sănătate, document 

care le permite să benefi cieze 

de asistenţă medicală gratuită, 

în caz de urgenţă, pe teritoriul 

Uniunii Europene, dar şi în ţări 

precum Islanda, Lichtenstein, 

Norvegia sau Elveţia. 

Pentru a obţine documentul, 
persoana asigurată trebuie să 
depună în scris, la sediul CAS 
Galaţi, o cerere tip, însoţită de o 
copie a actului de identitate. De 
asemenea, CAS Galaţi solicită și 
dovada calităţii de asigurat. 

„Asiguratul va intra în posesia 
cardului în termen de maximum 
șapte zile lucrătoare de la data în-
registrării cererii în sistemul in-
formatic unic naţional care gesti-

onează aplicarea regulamentelor 
europene privind drepturile asi-
guraţilor afl aţi în şedere tempo-
rară într-un stat membru al UE. 
În cazul în care circumstanţe 
excepţionale împiedică elibera-
rea cardului european sau dacă 
există situaţii de urgenţă care ar 
putea face necesară eliberarea 
cardului în mai puţin de șapte 
zile lucrătoare, casa de asigurări 
de sănătate va elibera un certi-
fi cat provizoriu de înlocuire a 
cardului (CIP)“, a explicat George 
Toderașc, directorul general al 
CAS Galaţi.

 Cardul european de sănătate 
are o valabilitate de doi ani de la 
data emiterii. Pe baza acestui do-
cument, persoana asigurată are 
dreptul la asistenţă medicală de-
venită necesară în timpul şederii 
temporare pe teritoriul statelor 
membre UE, al Spaţiului Econo-
mic European sau al Confede-
raţiei Elveţiene sau al Regatului 
Unit al Marii Britanii și Irlandei 

de Nord. Totuși, este posibil ca, 
pentru anumite servicii medica-
le, să fi e necesară o coplată, chiar 
dacă în România aceste servicii 
sunt decontate integral. Acest 
lucru depinde doar de sistemul 
de asigurări de sănătate din ţara 
în care ne sunt acordate aceste 
servicii.

 Atenţie, cardul european nu 
acoperă situaţia în care asigu-
ratul se deplasează într-un stat 
membru al UE/SEE/Confederaţiei 
Elveţiene, Regatului Unit al Ma-
rii Britanii și Irlandei de Nord în 
scopul obţinerii unui tratament 
medical planifi cat.

 Dacă nu l-ai solicitat 
înainte de plecare 

"În situaţia în care asigura-
tul se afl ă pe teritoriul unui stat 
membru al UE/SEE/Confederaţi-
ei Elveţiene, Regatului Unit al 
Marii Britanii și Irlandei de Nord 
şi, din diferite motive, nu se mai 
afl ă în posesia cardului euro-

pean (nu l-a solicitat la plecare, 
l-a pierdut, a fost distrus sau i-a 
fost furat sau cardul nu este re-
cunoscut de furnizorul de servi-
cii medicale unde este prezentat 
sau în orice altă situaţie simila-
ră), persoana respectivă trebuie 
să contacteze casa de asigurări 
care i-a emis cardul (prin poştă, 
fax, e-mail) şi să solicite certifi -
catul provizoriu de înlocuire a 
cardului european de asigurări 
sociale de sănătate. Casa de asi-
gurări de sănătate îi va trimite 
certifi catul la adresa menţiona-
tă, în termen de 24 ore“, a adău-
gat George Toderașc.

 Pe site-ul CAS Galaţi (http://
www.casan.ro/casgl), în secţiu-
nea "Informaţii pentru Asigu-
raţi“, la rubrica "Cardul European 
de Asigurări de Sănătate“, puteţi 
găsi toate detaliile despre modul 
de obţinere a documentului. De 
asemenea, tot de aici puteţi des-
cărca și cererea de solicitare a 
cardului. .

PENTRU PLECĂRILE ÎN STRĂINĂTATE  .  UTIL

Atenţie, cardul european acoperă doar urgenţele medicale u

 TUR VIRTUAL 

PRIN PALATUL 

COMISIEI 

EUROPENE 

A DUNĂRII
BIBLIOTECĂ. Iubitorii 

de lectură, istorie și patrimoniu 

vor avea ocazia să exploreze 

virtual Palatul Comisiei Europene a 

Dunării, actualul sediu al Bibliotecii 

„V.A. Urechia“, pătrunzând inclusiv 

în zonele în care publicul nu are 

acces, cum ar fi  colecţiile speciale 

sau depozitul de cărţi. Zilele 

acestea, o echipă de specialiști 

lucrează la primul tur virtual al 

bibliotecii. Proiectul este realizat 

de Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi, 

prin Centrul Europe Direct. „Veţi 

descoperi virtual nu numai tezaurul 

bibliotecii, cu zeci de manuscrise 

vechi și extrem de valoroase, dar și 

poveștile de altădată ale Palatului 

Comisiei Europene a Dunării, 

care a funcţionat decenii la rând 

în această frumoasă clădire de 

patrimoniu a Galaţiului, între 1896 

și 1948“, anunţă, într-o postare pe 

pagina sa de Facebook, Costel 

Fotea, preşedintele CJ Galaţi. 

Reamintim că Palatul Comisiei 

Europene a Dunării de la Galaţi 

a primit recent titlul de „Marcă a 

Patrimoniului European“.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Gălăţenii care solicită la Regis-
trul Auto Român (RAR) eliberarea 
Cărţii de Identitate a Vehiculului 
(CIV) nu vor mai trebui să aștepte 
musai la ghișeu pentru a o ridi-
ca. De luni, 18 iulie, solicitanţii 
vor putea opta expres, indicând o 
adresă specifi cată, să le fi e livrat 
documentul prin intermediul 

unui serviciu de curierat rapid. 
Acest serviciu le va folosi în primul 
rând posesorilor de mașini care 
nu locuiesc în localitatea unde își 
are sediul reprezentanţa, dar va 
contribui și la descongestionarea 
activităţii la ghișeu, prin reduce-
rea numărului de persoane care 
vin să ridice documentele. Tot ce 
trebuie să facă solicitantul este să 
achite taxa de curierat, fără să plă-
tească bani în plus la RAR.

"Când veniţi cu autovehicu-
lul la RAR, după identifi care și 
verifi care, puteţi pleca fără să 
mai așteptaţi eliberarea actului 
(CIV). Îl veţi primi prin curier, 
dacă solicitaţi acest lucru, în ma-
ximum 3 zile lucrătoare, termen 
care poate fi  prelungit doar în si-
tuaţia excepţională în care emi-
terea CIV este condiţionată de 
răspunsul altor entităţi externe. 
RAR nu taxează acest serviciu. 

Veţi plăti doar taxa de curierat 
la primirea documentelor“, a 
explicat Alina Niţă, directorul 
general al RAR.

Clienţii vor putea menţiona 
pe cererea de activitate pe care o 
completează la sediul RAR faptul 
că doresc primirea CIV prin curi-
er și vor scana cu un telefon mobil 
un cod QR care permite accesarea 
directă a linkului pentru înregis-
trarea solicitării. .

noutate
RAR trimite cartea vehiculului prin curier

S-a urcat 
la volan 
cu permisul 
suspendat

INFRACŢIUNE. În cursul zilei 

de duminică, 17 iulie, poliţiștii din cadrul 

Secţiei 3 Galaţi, în timp ce se afl au în 

exercitarea atribuţiilor de serviciu, au oprit 

în trafi c un autoturism pe bulevardul Du-

nărea din municipiul Galaţi, condus de un 

tânăr în vârstă de 23 ani, din localitate. În 

urma verifi cărilor, poliţiștii au constatat că 

tânărul avea permis de conducere, însă 

avea dreptul de conducere suspendat. 

În cauză, s-a întocmit dosar penal pentru 

săvârșirea infracţiunii de conducere a 

unui vehicul fără permis de conducere.  

. Ingrid Macovei
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez hale: 100 mp, 55 mp, 

hală împărţită 5 camere - 100 mp, 

teren, Traian 442 (fostul service 

Automecanica). Tel. 0751609049. 

(275397) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situ-

at în Vasile Alecsandri. Telefon 

0742896255. (275027) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • Angajăm cofetar cu experien-

ţă. 0771096941. (274925) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL.0748918883 

(274955) 

 • SC Chimsider angajea-

ză: lăcătuşi mecanic, sudori, 

electricieni. Tel. 0754982865 

(275270) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751.150.239. 

(275283) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(275289) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (275290) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352 

(275291) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.:0749223352 (275292) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel.: 

0749223352 (275294) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (275295) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(275296) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.:0749223352 

(275297) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (275298) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau 

fără experienţă. Detalii la nr. de 

tel. 0746199700 (275307) 

 • Angajez vânzătoare, absolven-

tă de liceu. Detalii la nr. de tel. 

0746199700 (275308) 

• Angajăm muncitor în construcţii 

cu permis categoria B. 0741195100 

(275382)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament cu două ca-

mere, nedecomandate, regiment 

11 Siret bl.C30, ap.5, etaj 1, sc.1, 

cu îmbunătăţire centrală, termi-

că şi izolaţie. Tel. 0745272608. 

(275480) 

 • Vând apartament 2 camere 

Micro 19, bl. F4, Tel. 0741653380 

(275493) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând urgent apartament 4 ca-

mere, zona Micro 17 (traseul 9). 

Vedere pe ambele părţi, 80 mp, 

centrală, gresie, faianţă, parchet. 

Tel. 0754530909. (275488) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă vacanţă Zaclău com. 

I.C. Brătianu. Tel. 0751063747 

(275426) 

 • Vând casă pe strada Tecuci, 

131m construit cu toate utilităţile, 

renovată de la zero. 120 000 Euro. 

Tel. 07580380966 (275491) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Casă 2 camere, mobilate, 800. 

Tel. 0720539669. (275399) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(275367) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu 3000-4000 lei. Rugăm 

seriozitate. Nr. tel. 0735510561. 

(275378) 

 • MAIRON Galati Angajează 

Șofer Profesionist Cerinţe: 

Permis de conducere ca-

tegoriile B, C, E; Atestat 

transport mărfuri; Benefi cii: 

- Salariu motivant, corelat cu 

realizările - Tichete de masă 

- Prime de sărbători. CV-

urile se primesc prin email la: 

resurse.umanegl@mairon.ro, 

sau la sediul din Galaţi, Str. 

Drumul de centură, Nr. 59. 

Pentru orice informaţii, su-

naţi la 0737736769. (275379)   

 • Brutăria Pangrand din Vânători 

angajează modelator pâine. 

Relaţii la tel. 0726567967. 

(275388) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275391) 

 • Angajez bucătar şi ospătar 

pentru restaurant- terasă. Tel. 

0751609049. (275398) 

 • Societate angajează mun-

citori necalifi caţi în curăţenie 

şi salubrizare în spaţii de în-

chiriat şi curtea aferentă. Tel. 

0752235635. (275418) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care lo-

cuieşte în Micro-18, reper ma-

gazin profi . Tel. 0744687634. 

(275422) 

 • Angajez farmacişti (noi ab-

solvenţi). Tel.0799630065, e-

mail: aprovizionarebrifarm@

gmail.com (275440) 

 • Cautam urgent personal in 

domeniul Vopsitoriei Navale 

(muncitori necalifi cati, vop-

sitori, polizatori, sablatori) 

cu disponibilitate de a ple-

ca in strainatate (Franta). 

Benefi cii: Contract pe o pe-

rioadă de minim 3/4 luni cu 

posibilitate de prelungire. 

Salariu atractiv, cu opor-

tunitatea majorarii dupa o 

perioada de 3 luni in functie 

de performante. Cazare si 

transport asigurate de soci-

etate Competenţe necesare: 

- Preparare vopsea - Aplicare 

vopsea - Corectarea defec-

telor - Curăţare / Lustruire. 

Tel. contact: 0733688953 

(275449) 

 • Caut persoană îngrijire bătrâ-

nă imobilizată la pat. Intern in-

clusiv noaptea. Tel. 0741195100. 

(275451) 

 • Electromontaj S.A.Sucursala 

Bacău angajează: macaragiu 

pe macara Liebherr 30To; Şofer 

categoria D. CV pe adresa de 

e-mail: offi ce.bacau@em.ro, 

tel.0788.291.367. (275453) 

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000062

PRF PVL 000064

COMMERCIAL PROPERTY:

LAND AREA:

TOTAL BUILD AREA:
Str. Nicolae Balcescu
nr. 17B, Bl.V3A, parter

PRF MP 002594

PRF MP 002595

PRF PVL 000009
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vopsitori 

(straicotiști) 10 euro/ora 

pentru Franţa. Telefon: 0733 

688 953. (275464) 

 • Firmă angajez muncitori ne-

califi caţi. Salariu motivant. Tel. 

0755574995. (275467) 

 • Angajăm vopsitori, sa-

blatori, izolatori, tinichigii, 

schelari pentru Galati, 4000 

lei/net și tichete de masă. 

Telefon: 0723 639 068. 

(275470) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (275496) 

 • Angajez doamna pentru menaj. 

Sunaţi zilnic între orele 08.30-

18.30 la 0747027702. (275500) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând maşină electrică FULU 

pentru copii, 16 ani, 4500 Euro. 

Tel. 0744626774. (275486) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0720539669. (275400) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

072053669. (275401) 

 • Vând fi rmă taxi -2 licenţe. 

0753312371 (275495) 

 FELICITĂRI  

 • Draga noastră nepoţică, 

Nistor Alexandra, 

te-am crescut de mititică, şcoală 

bine ai învăţat, Facultate 

de Medicină ai terminat şi serviciu 

ai ocupat. De acum încolo 

ai grijă de bunicii amândoi. 

Bunicii îţi doresc multă sănătate 

şi noroc în viaţă la împlinirea 

vârstei de 28 ani, astăzi, 19 iulie. 

La mulţi ani! 

Săndel şi Tanţa (Aristiţa). 

(275494) 

ADUNĂRI   

GENERALE

   • Consiliul de Administratie al 

societatii Santierul Naval Damen 

Galati SA, („Societatea”) inre-

gistrata in Registrul Comertului 

de pe langa Tribunalul Galati 

sub nr.J17/1141/1991, CUI RO 

1651643, convoaca Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor 

la 29 august 2022, orele 14,00, la 

sediul Societatii din Galati, Strada 

Alexandru Moruzzi nr.132 si prin 

videoconferinta, avand ordinea 

de zi: 1. Discutarea si aprobarea 

situatiilor fi nanciare pe anul 2021 

pe baza rapoartelor prezentate 

de Consiliul de Administratie, re-

spectiv, de auditorul fi nanciar, si 

fi xarea dividendului; 2. Stabilirea 

Bugetului de venituri si cheltuieli 

si a Programului de activitate pe 

anul 2022; 3. Demiterea, ince-

pand cu data de 29 august 2022 

a auditorului fi nanciar ErnstYoung 

Assurance Services S.R.L. si 

numirea, incepand cu aceeasi 

data, 29 august 2022, in calitate 

de auditor fi nanciar al Societatii 

Santierul Naval Damen Galati SA 

pe durata mandatului de 4 (patru) 

ani, inceput la data de 24.11.2021 

si pana la data de 24.11.2025, a 

societatii KPMG AUDIT S.R.L., de 

nationalitate romana, cu sediul in 

Bucuresti, Sectorul 1, Soseaua 

Bucuresti - Ploiesti nr.89A, nu-

mar de inregistrare la Registrul 

Comertului J40/4439/2000, CUI 

12997279, reprezentat de dom-

nul DICĂ CĂTĂLIN MARIAN; 

4. Imputernicirea domnului 

Vermeulen Matheus Christianus 

Henricus, Director General, 

si a doamnei Cristea Daniela, 

Director Financiar, directori cu 

atributii delegate de Consiliul de 

Administratie al Societatii sa sem-

neze Actul constitutiv al Societatii 

actualizat in urma numirii noului 

auditor fi nanciar. De asemenea, 

Consiliul de Administratie al soci-

etatii Santierul Naval Damen Galati 

SA, convoaca Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor la 29 

august 2022, orele 15oo, la sediul 

Societatii din localitatea Galati, 

strada Al.Moruzzi nr.132, Judetul 

Galati si prin videoconferinta, 

avand ordinea de zi: 1. Aprobarea 

modifi carii art.7.7. pct. 7.7.2. lit.(b) 

din Actul Constitutiv al Societatii 

prin eliminarea cuvintelor „sau 

suma de 1.000.000 euro”, textul 

art.7.7. pct. 7.7.2. lit.(b) devenind: 

„(b) vanzarea, cumpararea, ipo-

tecarea, inchirierea, acordarea 

de drepturi de licenta, darea in 

gaj sau instituirea vreunei sarcini 

asupra activelor Societatii, cu 

precizarea ca o astfel de tran-

zactie va necesita aprobarea 

Adunarii Generale Extraordinare 

a Actionarilor in cazul in care 

depaseste jumatate din valoarea 

contabila a activelor Societatii la 

data incheierii actului juridic; Sub 

sanctiunea nulitatii, administrato-

rul va putea, in nume propriu, in-

straina, respectiv dobandi bunuri 

catre sau de la Societate, avand 

o valoare de peste 10% din va-

loarea activelor nete ale Societatii, 

numai dupa obtinerea aprobarii 

Adunarii Generale Extraordinare, 

in conditiile prevazute de lege. 

Aceste prevederi se aplica si ope-

ratiunilor de inchiriere sau leasing. 

Valoarea prevazuta la acest punct 

se va calcula prin raportare la si-

tuatia fi nanciara aprobata pentru 

anul fi nanciar precedent celui in 

care are loc operatiunea ori, dupa 

caz, la valoarea capitalului social 

subscris, daca o asemenea situ-

atie fi nanciara nu a fost inca pre-

zentata si aprobata. Prevederile 

prezentului articol sunt aplicabile 

si operatiunilor in care una dintre 

parti este sotul administratorului 

ori ruda sau afi n, pana la gradul 

al patrulea inclusiv, al acestuia; 

de asemenea, daca operatiunea 

este incheiata cu o societate civila 

sau comerciala la care una dintre 

persoanele anterior mentionate 

este administrator sau director 

ori detine, singura sau impreu-

na, o cota de cel putin 20% din 

valoarea capitalului social sub-

scris, cu exceptia cazului in care 

una dintre societatile comerciale 

respective este fi liala celeilal-

te;” 2. Imputernicirea domnului 

Vermeulen Matheus Christianus 

Henricus, Director General, 

si a doamnei Cristea Daniela, 

Director Financiar, directori cu 

atributii delegate de Consiliul de 

Administratie al Societatii sa sem-

neze Actul constitutiv al Societatii 

actualizat in mod corespunzator. 

La sedinta Adunarii Generale 

Ordinare, respectiv, Extraordinare 

a Actionarilor Societatii pot par-

ticipa toti actionarii inscrisi in 

Registrul Actionarilor la data de 

referinta, 10 august 2022. In ca-

zul in care la data stabilita nu 

este intrunit cvorumul statutar 

pentru tinerea Adunarii, urmatoa-

rea Adunare Generala Ordinara, 

respectiv, Extraordinara a 

Actionarilor Societatii vor avea loc 

la 9 septembrie 2022, cu mentine-

rea ordinii de zi, a orei si modalitatii 

de desfasurare la sediul Societatii 

si prin videoconferinta. (275504) 

 • CITADINA 98 SA 

12513/18.07.2022 Galati, str. 

Siderurgistilor nr.7, bloc PS1B, 

scara 4, mezanin 1, “spatiul co-

mercial nr.2”; J17/179/1995; RO 

1634561 Presedintele Consiliului 

de Administratie al CITADINA 98 

SA Galati, cu sediul in Galati, str. 

Siderurgistilor nr.7, bloc PS1B, 

scara 4, mezanin 1, “spatiul comer-

cial nr.2” convoaca la sediul soci-

etatii, pe toti actionarii inregistrati 

in registrul actionarilor la data de 

18.08.2022, la Adunarea Generala 

Ordinara a Actionarilor la ora 

10:00 in data de 25.08.2022 si la 

Adunarea Generala Extraordinara 

a Actionarilor la ora 11:00 in data 

de 25.08.2022 cu urmatoarele or-

dini de zi: Ordinea de zi a Adunarii 

Generale Ordinare a Actionarilor: 

1. Aprobarea acordarii de divi-

dende. 2. Diverse. Ordinea de zi 

a Adunarii Generale Extraordinare 

a Actionarilor: 1. Vanzarea si/sau 

cumpararea de imobile si echipa-

mente, utilaje, investitii conform 

propunerilor Consiliului de admi-

nistratie din data de 18.07.2022. 

2.Aprobarea cesiunilor de actiuni 

detinute in interiorul societatii de 

catre actionari conform lista ac-

tionariat. 3.Aprobarea achizitio-

narii de utilaje si echipamente in 

leasing; contractarea de impru-

muturi, constituirea de garantii 

si ipoteci, precum si achitarea 

de imprumuturi pentru continua-

rea activitatii conform propunerii 

Consiliului de administratie din 

data de 18.07.2022. 4.Aprobarea 

infi intarii si desfi intarii de 2 (doua) 

sedii secundare in raza judete-

lor Galati si Vrancea. 5. Diverse 

In cazul neindeplinirii cvorumu-

lui prevazut de lege, Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor si 

Adunarea Generala Extraordinara 

a Actionarilor se vor desfasura la 

data de 26.08.2022, la aceleasi 

ore si in acelasi loc. Presedintele 

Consiliului de Administratie Dinu-

Constantin Minzat (275492) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000061

PRF PVL 000035
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

DIVERSE  

• ANUNT PUBLIC SC LUCONI 

SRL, titular al proiectului 

„HALA DEPOZITARE,comuna 

Cuza Voda,T46,P.6/16,judetul 

Galati”,anunta publicul interesat 

asupra luarii deciziei etapei de 

incadrare fara evaluarea impac-

tului asupra mediului,de catre 

A.P.M.Galati,in cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra 

mediului,pentru proiectul”HALA 

DEPOZITARE,comuna Cuza 

V o d a ,T4 6 , P. 6 / 1 6 , j u d e t u l 

Galati”,propus a fi  am-

plasat in comuna Cuza 

Voda,T.46,P.6/16,judetul Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internet http://apmgl-

reglementari/acordul de mediu/

proiect decizia_etapei_de_inca-

drare. Publicul interesat poate 

inainta comentarii/observatii la 

proiectul deciziei de incadrare pe 

adresa de e-mail:offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax:0236 471 009,in 

termen de 10 zile de la data publi-

carii anuntului pe pagina de inter-

net a A.P.M. Galati. (275490)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(274920) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (275306) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(275375) 

 • Amenajări, gresie, electricitate, 

var, sanitare. Nr. tel. 0726997433. 

(275435) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare. 0742786145. 

(275459) 

 • Execut gresie, faianţă, tencuieli, 

zugrăveli, rigips, parchet laminat, 

şape, instalaţii electrice şi sanita-

re. Tel. 0742338124. (275483) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (275501) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (275259) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr.707 

din 14.06.1982, pe numele Borş 

Rădiţa, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Ştefan Cel Mare”, 

parcela 13, rândul 6, locul 63, 

suprafaţa de 3,75 mp. Se declară 

nul. (275482) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.169/1992 din 01.07.2002, pe 

numele Cristea Jan, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul 

„Eternitatea”, parcela 75, rândul 

3, locul 1A, suprafaţa de 3,75 mp. 

Se declară nul. (275503) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc patru ani 

de la decesul lui 

SAVIN GHEORGHE 

(GICU). 

Dumnezeu să-l odihnescă 

în pace! Sora şi copiii. 

(275481) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000018

ANUNŢ PUBLIC

UAT COMUNA ŞENDRENI anunţă publicul interesat asupra decizi-
ei APM Galaţi de încadrare fără evaluare de mediu a Planului Urbanistic 
Zonal – Ansamblu de locuinţe cu dotările și spaţiile verzi aferente 
cu amplasamentul în sat Şendreni, T64, P388/1, comuna Şendreni.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:
- în conformitate cu H.G. 1076/2004, art.11 și luând în considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor semnifi cative potenţiale prevăzute în Anexa1 a 
aceluiași act normativ, implementarea obiectivelor planului nu prezintă efecte 
probabile negative asupra factorilor de mediu și asupra zonei din vecinătatea 
amplasamentului studiat;

- planul nu intră sub incidenţa art.28 din O.U.G. nr.57/2007 privind regimul 
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a fl orei și faunei 
sălbatice sălbatice, aprobată cu modifi cări și completări prin Legea nr.49/2011, 
întrucât amplasmentul este situat în afara ariilor naturale protejate de interes 
comunitar.

Observaţiile publicului se vor primi la APM Galaţi, prin e-mail la adresa 
offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării 
anunţului.

PRF MP 002596

PRF PVL 000009
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cronologieologie

iulie

19

1834  u Se naşte HILAIRE 
GERMAINE EDGAR DEGAS (m. 
1917), pictor, desenator, sculptor 
impresionist francez.
1874  u Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN LEVADITI
(m. 1953), medic, virusolog, 
infecţionist, membru de onoare al 
Academiei Române.
1909  u Încetează din viaţă 
GRIGORE VENTURA (n. 1840, 
la Galaţi), critic muzical, 
dramaturg, pianist, compozitor.
1931  u Încetează din viaţă 
NICOLAE PAULESCU (n. 1869), 
medic,  membru, post-mortem, al 
Academiei Române, unul dintre 
precursorii descoperirii insulinei.
1934  u Se naşte, la Galaţi, TITA 
CHIPER (m. 2002), ziaristă, 
autoare de literatură pentru copii, 
scenaristă de filme de animaţie.
1937  u Încetează din viaţă 
GUGLIELMO MARCONI 
(n. 1874), inginer, fizician italian, 
inventatorul telegrafiei fără fir 
şi al antenei de emisie legate la 
pământ, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1909).
1946  u Se naşte ILIE NĂSTASE, 
mare campion la tenis [în 
perioada 23 august 1973 - 2 iulie 
1974, a fost numărul 1 mondial].
1980  u Încetează din viaţă 
GRIGORE SĂCEANU (n. 1901, 
la Galaţi), poet, dramaturg, 
traducător.
1983  u Încetează din viaţă LUIS 
BUNEL (n. 1900), regizor spaniol, 
laureat cu premii la Cannes şi la 
alte festivaluri de film.
1984  u Se naşte DIANA MOCANU, 
prima înotătoare din România 
dublă campioană olimpică.
1993  u Încetează din viaţă JEAN 
NEGULESCO (n. 1900), regizor, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
2012  u Deschiderea circulaţiei 
rutiere pe tronsonul Cernavodă - 
Medgidia al Autostrăzii Soarelui 
[A2] şi pe centura ocolitoare a 
Constanţei. . V.G.

Henri Catargi, 
maestru al 
generaţiei sale
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pictorul Henri Catargi (Togo) s-a născut pe 6 

decembrie 1894, la Bucureşti. După ce şi-a luat 

licenţa în Drept la Sorbona, a făcut studii de pictură, 

în perioada 1919-1930, la Academia Ranson din Paris. 

A lucrat apoi în diverse ateliere din capitala Fran-
ţei. A făcut călătorii de studii în Franţa, Italia, Belgia, 
Olanda, Spania, Austria, Grecia, Egipt, Siria, Maroc 
şi Rusia.

Din 1924, a expus la saloane ofi ciale, iar după 1946 
la saloane anuale de stat, saloane de grafi că, la Bienala 
de la Veneţia (1958), la expoziţii de artă românească 
organizate la Budapesta, Moscova, Atena, Bratislava, 
Praga, Berlin, Delhi, Paris, Cairo, Damasc, Tokyo, Lon-
dra, Geneva, Tel Aviv ș.a.

A expus de două ori la „Salon des Tuileries“ (Paris), 
în cadrul unor expoziţii de grup la Berna și Stockholm, 
în expoziţii personale la Paris și Bruxelles. Împreună 
cu Ion Musceleanu, a organizat expoziţii la Berlin și 
Dresda (1969), la Praga, Bratislava și Tirana (1970).

Picturile sale din prima perioadă de creaţie ţin mai 
mult de avangardă, dar spre sfârșitul vieţii a început 
să picteze în manieră realistă. Lucrări ale artistului 
sunt expuse în muzee din România, precum și în mu-
zee și colecţii particulare din Belgia, Elveţia, Franţa, 
Olanda şi Norvegia.

A încetat din viaţă pe 19 iulie 1976, la Bucu-
reşti. .

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
19 30 10 3 4 34

super noroc 99554 8

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) 1 595.631,00 -

II (5/6) REPORT 26.820,00 82.882,40

III (4/6) 73 367,39 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 705.333,40 

joker

plus noroc 947702

43 40 33 7 4 16

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 206.059,80 4.594.151,15

II (5/5) REPORT 44.553,47 136.154,16

III (4/5+J) REPORT 44.553,47 77.288,31

IV (4/5) 37 602,07 -

V (3/5+J) 51 545,99 -

VI (3/5) 1.786 40,53 -

VII (2/5+J) 755 44,25 -

VIII (1/5+J) 3.812 27,75 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 5.069.345,25 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
17 8 27 38 29 25

noroc 2798155

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 431.398,80 5.147.068,48

II (5/6) 18 7.988,86 -

III (4/6) 732 196,44 -

IV (3/6) 12.348 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 5.805.107,68 

17 IULIE 2022

17 IULIE 2022

17 IULIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 30 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 18 

grade Celsius. Nu sunt șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 5 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 33 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:37 am

apune

58:50 pm

meteo 19 iulie România & Europa 

Timişoara

31 1111

Cluj

29 1111

Bucureşti

29 1616

Galaţi

30 1818

Constanţa

24 1818

Braşov

24 77

Londra

38 2424

Paris

40 2424

Madrid

34 2323
Roma

37 2222

Chişinău

28 1616

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Tată şi fiu - o singură pasiune”, a 
artiştilor plastici Eugen şi Codrin Mircea.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni”, “Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea”. “29 iunie - Ziua 
Dunării, 165 de ani de la începerea lucrărilor de 
ameliorare a Dunării”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat 
român la Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
“Sacru şi profan - cinci secole de gravură 
europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 

“Afară din apă”, “Biodiversitatea”, 
“Specii invazive din România”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Flori subterane 
din România”, “Lumea colecţionarilor de 
natură”, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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BURLACU.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment favorabil pentru 

a demara o activitate nouă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi lua decizii inspirate, 

care vă asigură reuşita pe plan 

social şi succesul în relaţiile 

sentimentale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi capabil să rezolvaţi 

probleme fi nanciare, dar vă 

sfătuim să evitaţi speculaţiile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, aţi putea intra în posesia 

unei sume de bani de la o rudă, 

dar trebuie să fi ţi prudent.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astrele îţi oferă astăzi 

posibilitatea de a te axa mai mult 

pe autocunoaștere.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi idei originale, pe care 

colegii sau partenerii de afaceri 

le apreciază.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă vă gândiţi să demaraţi 

o afacere pe cont propriu, azi 

contextul astral este favorabil.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi idei bune, pe care ar fi  bine 

să le puneţi în aplicare la locul de 

muncă, în afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să nu vă faceţi un 

program strict pentru azi, fi indcă 

există riscul să nu îl puteţi 

respecta.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Puteţi să vă puneţi în practică 

planurile de ascensiune socială.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru 

comunicarea cu persoane 

importante.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă puteţi ocupa de afaceri şi 

aveţi posibilitatea să terminaţi 

lucrări mai vechi.

horoscop
19 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 19 IULIE 

remember
Archibald Joseph Cronin (1896-1981)

Scriitorul britanic Archibald 
Joseph Cronin s-a născut pe 19 
iulie 1896, în Scoţia. După ce a 
practicat cu succes medicina, 
s-a dedicat literaturii. Romanele 
din prima perioadă, care i-au 
adus o mare popularitate, sunt 
realiste și dezbat probleme 
sociale de pe poziţii critice. 
Este vorba despre „Castelul 
pălărierului“ (1931), „Sub stele“ 
(1935) și, mai ales, „Citadela“ 
(1935). Al Doilea Război Mondial 
a fost piatra de hotar care a 
marcat începutul declinului 

creaţiei lui Cronin, stabilit în 
Statele Unite ale Americii, pe 
măsură ce operele sale s-au 
îndepărtat de problemele 
sociale. Astfel, în „Cheile 
Împărăţiei“, „Anii tinereţii“, 
„Drumul lui Shannon“, forţa 
epică și simţul realist i-au slăbit 
simţitor. Romanele „Grădinarul 
spaniol“ și „Dincolo de locurile 
acestea“ sunt mărturie a 
faptului că scriitorul a recurs 
la subiecte construite mai 
mult sau mai puţin artifi cial. 
Succesul lui Cronin se datorează 
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PRO TV. ora 21,30, acţiune, thriller, 2016, Franţa

  Cu: William H. Macy, Mel Gibson, Erin Moriarty, Diego Luna u

Titlu original: Blood Father  u

Un fost puşcăriaş, John Link, vrea să reia legătura cu fiica lui rebelă de 17 ani 
şi află că nişte traficanţi de droguri sunt pe urmele ei şi intenţionează să o 
ucidă.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:00 Teleshopping

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Zi de zi

18:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Adevăruri despre trecut

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Cocosatul

Franta, Aventuri
23:00 Adevăruri despre trecut 

(R)

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Cocosatul (R)

Franta, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Tatăl

Franta, Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Sonic the Hedgehog (R)

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Fantastic, SF

01:45 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Divertisment

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                           

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Stand Up Revolution

02:30 Observator (R)

03:30 Rămân cu tine

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:30 Se strigă darul (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

07:50 Extinct:                            

Călătoriile gogoşelelor

coprod., Animaţie, 
Aventuri

09:15 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
11:00 Momentum Generation

12:45 O nuntă pe zi

Comedie, Fantastic
14:15 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
15:50 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
16:35 Un cal de vis

Marea Britanie, Biografic
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Irma Vep

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă, 
Familie

21:55 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Germania, 
Acţiune

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune,

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 19 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 iulie

darului său de a povesti 
simplu, de a surprinde ciocniri 
dramatice din viaţa oamenilor, 
precum și stilului său natural 
și plin de vigoare. A încetat 
din viaţă pe 6 ianuarie 1981, la 
Montreux, Elveţia. . V.G.
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rebus
Teatru de Victor Eftimiu

ORIZONTAL: 3) A expira forţat aerul - Ţesătură foarte fi nă,folosită ca u

accesoriu vestimentar. 4) Prinse în trafi c la periferii! - Catastif gol! – Inel 

din lanţ - Legat la cap! 5) Pumnal de mahala – Enunţ incipient! – Tipsii 

pentru pahare la masă. 6) Plantă fosilă în formă de fl oare – Băutură 

din struguri. 7) Diasporic Vietnamese Artists Network-SUA (siglă) – 

Înfrângerea regelui într-o dispută sportivă – Date la rest! 8) Una cu inel! 

– A intui,instinctiv,viitorul. 9) Radio Havana Club (siglă) – Trecut prin 

facultate - Mare vasal al regilor Franţei şi Angliei.

VERTICAL: 2) Puse la semn! 3) Cerere de ajutor,în mare vorbind – A u

intra în pauză de lucru - Abreviere cazonă pentru ”comandant”. 

4) Tajikistan State University of Commerce (siglă) – Organizaţie 

nonprofi t (abr.) – Grup de bărbaţi. 5) Turnul emblematic al Parisului - 

Regia Autonomă a Loteriei Române (siglă). 6) Trecute în grilă! – Nici 

o persoană (var.). 7) Decret al autorităţii ruse,ca pe vremuri – Taler la 

cântare – Rege…din Burgundia! 8) Lagăr gol! – Întâlnite la teatru! – 

Model în execuţie. 9) Poveste legendară – Plin de lavă! – Cea care ne dă 

viaţă.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
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Dezlegarea jocului „Hai la moșul cu proverbe“ de ieri:
Orizontal: u

DEPANATORI, ESOFAG, AUR, TUR, CRESTE, AA, BEEP, IA, L, CELA, ANL, 
IARBA, STA, ALEE, MOARE, TOLANIT, G, CALUL, MARE, HRISTOITIE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Jocul... de-a războiul“ de ieri:
Orizontal: u

P, V, D, RAMASAG, TETINA, R, LOCATAR, MAC, SILA, A, TIC, PE, AJ, MATALE, DME, 
CIMITIRE, MIT, NETOTI, TOS, RABIN, MORTIER, TE, RIA, NIMIC.

integramă 
Clar... obscur

Cursuri 
de noapte

Călător 
în deșert

...

...

Ciudă

Cu faţa 
curată (pl.)

Ţară 
africană

A umbla 
aiurea

Cădere 
la pământ

Femei ce iau 
cu forţa

A netezi 
o arătură

Prinsoare

Culpă

Singure!

Creionul 
de altădată

A da 
cu boabe

Ultima 
masă

Propus 
în faţă!

Odată!

Aleșii 
fanilor

Din casă 
în casă!

Tăiată!

Notă 
la cadou!

O carte la 
maturitate!

Măsură 
de om

Apărută 
din lateral!

Veste!

Bis!

Peste 
cap!

A apărea 
în civilie!

...

A fi  în 
ascensiune

Bun 
la toate

Acţiune

Munte!

Bai!

Pe margine 
de vals!

Intrarea 
în teatru!

Lac 
de munte

Ere!

E de 
dimineaţă!
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3 6 1 8 7 2 5 4 9
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1 4 5 3 7 8 9 2 6

6 7 3 9 5 2 8 1 4

2 3 6 7 9 5 4 8 1

4 9 1 2 8 3 6 7 5

8 5 7 6 1 4 3 9 2

5 1 4 8 2 9 7 6 3

3 2 9 5 6 7 1 4 8

7 6 8 4 3 1 2 5 9

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce o soacră seamănă cu 
un condiment?
- Pentru că se amestecă în 
toate. 2

- De ce cârâie cioara atunci 
când zboară?
- Pentru că schimbă vitezele. 

reţeta zilei
Linzer    
cu prune

INGREDIENTE. Aluat: 300 g făină, 100 

g zahăr, 1 linguriţă praf de copt, sare, 200 g unt, 75 g 

smântână, 1 gălbenuş. Umplutură: 750 g prune, scorţi-

şoară, coajă de lămâie, 50 g zahăr, 20 g amidon. 

PREPARARE. Se amestecă făina, zahărul, 

sarea şi praful de copt. Se pune untul şi se freacă până 

se face ca pesmetul. Se adaugă smântâna şi gălbe-

nuşul. Se omogenizează aluatul, se împărte în două şi 

se dă la rece. Se taie prunele. Se amestecă cu restul 

ingredientelor. Se întinde o foaie, se aşază în tavă şi se 

dă la rece. Se întinde a doua foaie şi se taie fâşii. Se 

scoate tava, se aşază prunele şi deasupra se pun fâşiile 

sub formă de grilă. Se coace timp de 35 de minute. .

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Inteligenţa, 
mai seducătoare 
decât tinereţea?

u Artă. ”Apreciez 
demnitatea cu care o femeie 
își poartă un rid. Vulgar la o 
femeie este să nu își accepte 
vârsta. Cele prea tinere pozează 
în vampe seducătoare, iar cele 
prea bătrâne nu își acceptă 
ridurile. La o anumită vârstă, 
ochii trebuie să exprime 
inteligenţa și experienţele 
pe care femeia le-a avut de-a 
lungul vieţii reale“... Cuvintele 
îi aparţin make-up artistului 
Alexandru Abagiu și au fost 
citate, duminică seară, la „40 
de întrebări cu Denise Rifai”, ca 
un preambul al întrebării „Este 
inteligenţa mai seducătoare 
decât tinereţea?“. Răspunsul nu 
s-a lăsat așteptat: „Este extrem 
de seducătoare. O femeie 
inteligentă emană frumuseţe 
prin fi ecare por al feţei, al 
corpului. E acel ceva care se 
simte, se vede și primează în 
faţa tuturor straturilor de «var» 
pe care le pui pe faţă. Nu se 
poate pune egal, în niciun caz, 
între inteligenţă și frumuseţe. 
Cred că frumuseţea este acel 
ceva ce trebuie potenţat prin 
inteligenţă”. Aici fac o paranteză 
și vă amintesc de ce vă pare 
Abagiu cunoscut: e fostul 
concurent cu faţa de pernă 
de argint de la Asia Express! 
Revin la arta machiajului și 
consemnez mărturisirea lui la 
întrebarea „Ce defecte nu poate 
ascunde?“. „Alexandru Abagiu 
nu poate ascunde lipsa culturii. 
Nu poate ascunde o inteligenţă 
precară, nu poate ascunde 
vulgaritatea aceea intrinsecă 
care s-a stabilizat în ADN și cu 
care a crescut”. Doamnelor și 
domnișoarelor, luaţi notiţe! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

A se 
deștepta

(Afl aţi titlurile a șase piese: 8,6; 6-2,9; 9; 8; 7,5; 6,6)



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 99XX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

MARŢI  . 19 IULIE 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9983 / 16 PAGINI  / 3 LEI 

Ce părere au gălăţenii 
despre schimbarea numelui 
Stadionului „Oţelul“
Compania Liberty Steel Galaţi, 

proprietara combinatului 

siderurgic şi a Bazei Sportive 

„Oţelul“, a anunţat iniţierea 

unui proces de rebranduire a 

stadionului, în care doreşte să 

implice populaţia Galaţiului. 

Pentru a alege un nou nume 

pentru stadion, gălăţenii sunt 

invitaţi să-şi exprime opţiunile 

pe pagina de Facebook a echipei 

SC Oţelul Galaţi.

Stadionul „Oţelul“ are acest 
nume de 47 de ani, de la inau-
gurarea din 30 martie 1982. Pro-
punerile pentru noua denumire 
a arenei sunt: „Liberty Arena“, 
„Stadium of Liberty“, „Liberty 
Steel Boys Arena“, „Utra Steel Li-
berty Arena“, „Liberty Iron Men 
Stadium“, „Liberty Suporter Club 

Arena“, „Liberty Steel Arena“, 
„Liberty Galaţi Arena“, „Liberty 
Furnace Arena“.

Suporterii pe care i-am între-
bat în cadrul unui sondaj realizat 
în zona stadionului nu au o pă-
rere foarte bună despre această 
schimbare.

Adrian, 29 de ani, suporter: 
„Nu este ok, se strică tradiţia. 
Chiar dacă populaţia va alege alt 
nume, istoria rămâne istorie.“

Cristian, 37 de ani, salariat: 
„Nu este normal ce se întâmplă. 
Hai să ne apucăm să schimbăm și 
numele orașului!“

Florin, 52 de ani, suporter: 
„Asta a umplut paharul, este 
deja prea mult. Să fi m serioși, 
cu numele acesta s-a născut sta-
dionul și cu numele acesta ar 
trebui să moară. Cum poate veni 

un nimeni să schimbe un nume 
simbolic pentru orașul nostru de 
aproape 50 de ani?“

Alexandru, 21 de ani, supor-
ter: „Este o batjocură la adresa 
suporterilor. De ani de zile, 
acest stadion a avut un nume 
unic și cu el am mers mai de-
parte. Acum, când ai dat de pute-
re, nu-ţi mai convine numele și 
vrei să rupi în două acest brand. 
Ruşine!“

Mircea, 32 de ani, suporter: 
„Sincer, cu acest nume am dus 
mai departe Galaţiul. Echipa și 
Stadionul «Oţelul» erau mândria 
Galaţiului. O istorie de 47 de ani 
se va stinge odată ce numele e 
schimbat.“

Mihai, 33 de ani, suporter: 
„Era de așteptat la ce conducă-
tor bun avem. Nu vreau să fac 
alte comentarii despre situaţie.“ 
. David Tudor, elev

VOCEA STRĂZII , SONDAJ

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29 marţi

18 - 23 iulie 2022

PRF PVL 000035

170 DE CANDIDAŢI 

LA EXAMENUL 

DE DEFINITIVAT
TEST. Proba scrisă a 

examenului de Defi nitivat 2022 

va avea loc miercuri, 20 iulie, la 

Şcoala Gimnazială „Constantin 

Gh. Marinescu“, fi ind înscrişi 170 de 

candidaţi.  > pag. 04

OŢELUL,                          

LA AL TREILEA 

MECI AMICAL
FOTBAL. Oţelul va avea 

ocazia să-i testeze pe cei zece 

jucători aduși în această vară într-o 

partidă de verifi care, pe care o va 

disputa astăzi, la Poiana Brașov. 

> pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 iulie 2022

29

PRF PVL 000027

19.07.2022

PRF PVL 000019
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